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Užprotestuokime prieš išnaudojimą, priespaudą, bedar­
bes, karus, žmogžudystes, vargus ir skausmus, 

paduodami savo balsą už komunistus, kurie 
veda Jmirtiną kovą prieš kruvinąjį kapitalizmą.

Žmogaus Kūnas Vertas 98 
Centus Aptiekos Kaina

Washington.— Franci jos 
ambasadorius* Jungti Vals­
tijose, Berengeris, (tuoj su- 
grįžš' į Jungtines iValstias, 
kur jis darbuosis, kad Ame- 
rikos-Francijosskolų mo­
kėjimo sutartis būtų užtvir­
tinta.

Apie Du Mėnesiu Laiko šie Darbininkai dar Galės Pa 
vend Šiame Pasaulyj; Madeiros Mirtis Nutolinta

Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVI, Dienraščio

DĖDHAM, MASS.— Sac-lAkyvaizdoje šitokio pareis 
r ir Vanzetti apeliacija kimo buvo daryta apeliaci

“LAISVĖS” VAJUS PRATfSTMIKI LAPKRIČIO 17 DIENAI; DAR KIEKVIENAS DRAUGAS IR DRAUGĖ TURI GRAŽAUS LAIKO P A SI DAR- 
(f BUOTI; VAJININKAL PARODYKITE, KĄ JOS GALITE

SHANGHAJUS,-^ Vyš^ 
kūpąs T. A. Scott tapo pa*

VARšAVA.— Naujas finan­
sų ministeris Czechovicz lenkų 
spaudos atstovams pareiškęs, 
situacijos sunkumo* punktu lai­
kąs kainų klausimą. Jis esąs 
linkęs grąžinti laisvą konku­
renciją ir pašalinti iš aukšto 
nustatomų kainų prievolę. Ek­
sporto atžvilgiu pramones kor­
telės būtinos, bet jos negalin­
čios skirti vidaus rinkoj kainų, 
sumonopolizavusios kurią pro­
dukcijos Šaką.

Sąryšy su valstybės biudžetu 
ministęris-pareiškęs būtiną rei­
kalą padidinti valstybės paja­
mų šaltinį. Biudžeto pajamų 
dauguma ^orinčios būt parėp­
tos pajamomis, iš yalstybės moT 
nopblių įmonių. Svarbiausiu už­
davinių todėl minięteris laikąs 
monopolio < ūkio, ypač1 spirito 

’monopolio, pagerinimą. \ 1 1

Nepralaimėsite, tik Re- Iffj 
težins, o Laimėsite H

Lenkijos Ekonominė 
Padėtis Yra Sunki

Vienybė ir 
Monarchizmas

DOVANOSIĄS.
MADRIDAS;— Premje­

ras Rivera paskelbė, kad 
jis dovanosiąs artilerijos 
aficieriams, kurie nelabai x
senai buvo dalyvavę sukili-įgriebtas banditų netoli Wu- 
me. Jie būsią įstatyti į se- (laihąieno, Šantungo proving 
nąsias vietas.

Valdžia visur surašinėjo 
karui tinkamus įrankius: 
vežėtis, brikus, pakinkius 
ir kitą, net ir tinkamus bo­
tagus. Žmonėse pasklydęs 
karo gandas. Darbininkiški 
laikraščiai plačiai perspėja 
visuomenę ąpie karo pavo­
jų iš„ Lenkijos pusės ir no­
rą susivienyti abiejų šalių 
'buržuazijos, užleidžiant 
Lietuvą Pilsudskiui ir pas­
kiau susitelkus vakarų Eu-'

Geneva.— Visos kalbos, 
kad Syrija turi pereiti i Ite^ 
Ii jos rankas, sakoma, yra 
kilę iš Arabijos. Bet visgi 
tos žinios vaikšto.

nusmėrkti mirtin. bet jis, 
Madeiros, yra tai padaręs.

MONTREAL, Kanada.— 
Kalbėdamas čionai dr. Al­
lan Craig; iš Chicagos, pa­
reiškė, kad žmogus turi ką 
nors daugiau, negu “papra­
stą kūną”. ‘ Ešą, ‘žmogaus 
kūno chemiriės dalys vertos 
ne daugiau, kai 98’.centų 
aptiekos kainomis. ” Visą 
vertę žmogaus kūno, pagal 
šio daktaro, nusako dvasia, i Italija Minėjo Fašizmo Galios 

Buvimo Sukaktuves

krūvą ir nulipdė dabartinį 
vieną dievą, kurį ir tą mok­
slas siugriovė.

Raudonas Gaidys.

Kiekvienam' vąjininkui dar yra proga pasidarbuoti ir 
laimėti dovaną, nes laikas pratęstas ligi 17 dienai lap­
kričio.

Tai vis komunistai “kalti”, tai vis ant jų galvos 
vargdienių neprieteliai šunes karia. Tai vis prieš komu­
nistų partiją atkreiptos visos slopinimo ir melo kanuo-

Darbininkai Visy Salių, 
Vienykitės! Jūa Nieko.

radikalų. Bet teisėjas TEgi 
yer atmetė tąjį prašymį 
motyvuodamas, kad Madėi

teisįmūi Sacco ir Vanžet™ 
tai Madeiros būti] reikalilK 
gas liudijimui,

Lietuvos-Lenkijos karui, 
jam pasipriešins abiejų ša­
lių darbininkai, tuomet 
Prancūzija apginkluosianti 
abiejų šalių buržuaziją (ku­
ri senai jau apsiginklavusi), 
kad priveltus _ darbininkus 
pjautis tarp savęs.

Raudonas Gaidys.

ROMA.— Fašizmas ap­
vaikščiojo savo buvimo ga­
lioje keturių metų sukaktu­
ves ptereįtą ketvirtadienį. 

v,s^’ Mussolinio parašytas pa­
reiškimas buvo skaitytas 
plačiai po visą kraštą.- Ja­
me jis gyte?, fąšizmą, kaipo 
vienatinį gerą Italijoje.

i Pasistatyk'sau, brangus darbininke, klausima: Ko­
dėl?

Ogi todėl, kad komunistai yra mirtini priešai 
. kurie gyvenimą daro iš tavo prakaito ir kraujo.
1 Darbininkų milionąi, b išnaudotojų tik saująlę. Dar­
bininkai pagamina viską, ką'žmonija naudoja'gyveni­
me, o išnaudotojai-kapitalistai neatlieka jokio naudingų 

I darbo. Darbininkai gyvena skurdžiai, o išnaudotojai- 
kapitalistai didžiausiam pertekliuj.

Mes sakome, jog tai baisi neteisybė, prieš kurią tu­
ri sukilti ir kovoti visi, kurių gyslose teka kraujas, o ne 
rašalas. Darbo žmonės turi susivienyt prieš išnaudoto­
jus ir padaryti galą jų parazitiškam gyvenimui.

Tai skelbia Darbininkų (Komunistų) Partija. Jinai 
šaukia Amerikos darbininkus prie nuvertimo šios išnau­
dojimo sistemos.

Štai kodėl- prieš ją susivienijo visps parazitiškos 
spėkos. ■ ‘

Bet įką tu, darbo žmogau^ manai? Nejaugi nesu­
pranti, kurioj pusėj teisybė? Nejaugi dar tau neaišku, 
kad komunistai kovoja1 už visos darbo žmonijos reika­
lus? L',.v ’

; Ką tu, Amerikos lietuvi pilieti, kuns gyveni is savo 
rankų triūso, pasakysi, priėjęs prie , balsavimo dėžutės 
lapkričio 2 dieną? . ...

; Antradienį, lapkričio 2 d., įvyks balsavimai visoje 
eilėje valstijų už gubernatorius, senatorius ir kitus vįr- 
SinUStato kandidatus Republikonų Partija, Demokratų ] 
Partija ir Socialistų Partija, šios visos partijos yra pa- 
. .. . . i i___ A iv 4* t m Imo aiS. I

baltines sąlygas, kuriose turi gyventi skaitlingi milioš 
nai darbo žmonių?1 Tai bus tavo, paskelbimas kovos vi* 
siems parazitams ir veidmainiams.

' Juk tai sunkus nusidėjimas prieš savo reikalus; 
prieš reikalus visos darbininkų klasės, prieš reikalus vi­
sos žmonijos, paduoti savo balsą, moralihi paremti, tuos, 
kurie stoja už karus, bedarbes, priespaudą, išnaudojimą^ 
parazitizmą, išgverimą, vargą ir skurdą.

Paremk savo klasės partiją. Pakalbink ir savp; 
draugus, kad^ ir jie prisidėtų savo balsais prie protestui 
prieą darbo žmonijos neprietelius.

Lapkričio 2 dieną atlik savo pareigas'kaipo pilietis, 
kaipo darbininkų klasės narys, kaipo trokštantis gėrės? į 
nio ir šviesesnio gyvenimo del savęs ir del visų, kurie 
šiandien kenčia po žiauraus kapitalizmo letena.

Darbininkų (Komunistų) Partija yra darbo žmonių 
partija. Jos reikalai yra mūsų reikalai.

Visi vsais galimais būdais remkime Darbinnikų 
(Komunistų) Partija.

Balsuok už komunistų kandidatus!

LONDONAS.— Buvūsisf 
premjeras LĮoyd Georgė/; 
kalbėdamas apie dabartinį^ 
Anglijos mainierių streiką^' 

'pasakė, kad dabartinis ang­
lies • krizis Vra didžiausia^ 
pokariniam laikotarpy. įl|

eina žinių, kad Liaudies i viena bonka degtinės arba 
Komisarų Taryba išleido kitokių stiprių1 gėrimų; (2) 
nau j ą patvarkymą, apribo- > stipresni ' gėrimai -1, nevali a 
jantį pardavinėjimą svaigi- pardavinėti jaunamečiams 
nančių gėrimų. Šis žings- (jaunesniems kai 18 m. am- 
nis tai yra vienu iš dauge-1 žiaus)ų- (3) nevalia 'parduo­
to pasiryžimų kovoje su 
tuo huliganizmu, kuris pa­
sireiškė SSSR.

Tarpe kitu išrodinėtų ap-

betuva Rengiasi

Piemenys Įrašyti j 
Savo Uniją

MASKVA.— Sovietų vy­
riausybė išleido patvarky­
mą, reikalaujantį, kad visi 
SSSR, piemenėliai — avių, 
karvių, kiaulių, ožkų, ir kt. 
gyvulių ganytojai — būtų 
apdrausti, gerai aprengti, 
nedirbtų ilgų valandų ir, 
laike ligos, maistas, medici­
na ir aprėdalas turi būti su­
teiktas veltui vieno mėnesio 
laiko bėgiu.

Piemenėliai surašomi į 
uniją panašiai,, kaip darbi­
ninkai. Aprobuojama, kad 
visoje SSSR. į uniją susior­
ganizuos nemažiau milionas 
piemenų.
, Organizaciniai SSSR, pie­
menys bus daug toliau pa­
žengę, negu Jungtinių Val­
stijų darbininkai.

f LONDONAS.— Britani­
jos Darbo Partija priėmė 
pakvietimą nuo Vokietijos, 
Social-demokratų Partijos 
dalyvauti mitinge, kuris y-, 
ra i šaukiamas klausimu • del 
sudarymo i artimesnės vie-' 
nybės tarpe Vokietijos ir 
Francijos. Į konferenciją 
pakviesta dalyvauti ': britų, 
francūzų, vokiečių i? j belgų 

Tai bus tęsinys 
to; darbo, kurį 1 pradėjo 
Francijos ir Vokietijos pre­
mjerai Thoiry mieste.ti svaigąlai girtiems. Apart 

šių, yra visa eilė kitų re- 
guliącijų, kurias. sulaužę as­
menys bus baudžiama ne­
mažiau 50 rublių arba 2 saL | 
vajčių sunkaus darbo,

KUPIŠKIS (Panevėžio). 
—Rugsėjo 12. a. š. m. Ku­
pišky įvyko seno visuome­
nės darbuotojo daktaro Da- 
maševičiaus paskaita, temoj 
“Darbininkai ir Socializ- 

___ _  mias”. Pasirodžius kalbėto- 
ropos šunis ir kitus—pulti 'jui ant pagrindų, publika, 
Sovietų Rusiją. Lietuvos! (kurios buvo pilna sale) 
darbininkai rengia protesto 'pasveikino jį karštais del- 
mitingus, skelbdami karą nų plojimais. Po paskaitos 
karui—aiškindami jo pra- ■ Darbininkų Kliubas sulošė 
žutingumą darbininkų kla-Įdramą “Saliamono Sapnas” 
sei. Ęer mjtingus ir ki tur į f pusėtinai gerai). . Toliau 
plačiai reiškiasi žmonėse sekė deklamacijos ir eilės, 
noras priešintis kartu, , (tas į daugiau prieš-karinio turi- 
pats girdėt ir. Lenkijoj. Bet nio, kurioms publika ;karš- 
bufžuazija eina prie savo ir , tai pritarė aplodismentais 
ginkluojasi. Naujoji Lietu- ir vakaras užsibaigė- šo­
vos , valdžia ginklavimuisi kjais, duodamas kliubui ne­
paskyrė apie 40 milionų Ii- mažai pelno. ‘ Marksistinė 
tų. Lenkija taipgi nesnau- ' paskaita gan plati ir turi- 
džia. r ■ ninga taipgi nušvietė pra-
fEina gandai, kad ištikus žutingus tikėjimo burtus. 

Tarp kitko išaiškinta kaip 
marksizmas, kilo iš utopi­
nio. socializmo, išvystė ir 
pastatė darbininkų valdžios 
programą ant nesugriauna­
mo ir. nesukritikuojamo pa­
mato ir. apie tikybų atsira­
dimą ^ daugelio <jų dievų, 
kuriuos jos visus sudėjo į

Norfolk apskrities - aųgš- 
čiaušį teismą, per kurį ji­
nai turi eiti į augščiausį 

i valstijos teismą, reikalau­
jant tiems nekaltiems dar­
bininkams naujo teismo., 

Kaip jau buvo skelbta, 
tūlas Madeiros, kuris yra 
nušmerktas mirčiai už 
žmogžudystę, atvirai parei­
škė,-kad pe Sacco su Van­
zetti papildė žmogžudystę, gauta naujasfleidimas iiet| 
del kurios dabar jie yra teisįmūi Sacco ir Vanzettuj

| sinus j
■ Kas reikalauja darbo unijų vienybės, idant jos ga 
lėtų atsilaikyti prieš kapitalistų užpuolimus? ’ 

, Kas diena iš -dienos kviečia Amerikos darbininkus 
sykį ant visados atsisveikinti su kapitalistinėmis partijo­
mis ir susiburti visiems į savo locną politinę partija— 
darbo partiją? ||

t Kas energingiausia darbuojasi organizavime 30- 
000,000 neorganizuotų Amerikos darbininkų?

Kas nuolatos skelbia bendrą frontą visų organizuo­
tų darbininkų kovai prieš buržuaziją?

Kas šiandien kelia obalsį Farmerių-Darbininku Val­
džios, vietoj dabartinės buržuazinės valdžios?*.

Tai komunistai, tai Amerikos Darbininkų (Komu­
nistų) Partija. Visur, kur tik eina klausimas kovos už 

Įlaisyę, prieš priespaudą ir išnaudojimą, rasime šią dar­
bo žinomų revoliucinę partiją pirmosiose eilėse.

Ant ko' šiaridien didžiausius kątilus šmeižtų ir ap-1 socialistai, 
maudos diena iš dienos-verpia buržuazinė spauda? f

Keno susirinkimai draskomi ir kalbėtojai areštuo­
jami?

Prieš;ką taip nachališkai šiandien kovoja išdavikiš­
ki darbininkų' vadaį, kurie jau senai susivienijo su darb-

Daktaro Damaševičiaus 
Paskaita Kupišky]

Antra Sacco ir Vanzetti Apeliacija Padut 
ta; Laukiama Greito Sprendimo 1

Drg, Karionių tė prisiun-1 
te iškarpą iš dienraščio Ci-v 
tizen Bulletin, kuriame pra*; 
nešamh. kad Tefilė Kriviča 
kienė, iš Tuckahoe, N. YH 
numirė Lawrence ligoninį 
je. Tai ta pati Krivickiene,! 
kurios namuose, 138 Col-um-^ 
bus Avė., spalių 18 d. užtro-^ 
ško du asmenys gazų. Ji?^ 
nai, reiškia, yra trečia aukai 
tos nelaiipės. Jos duktė, iSofl 
flja, ir vyras, PovilaĮsfl

Reikalaujant daugeliui | progą laimėti dovanas. Iš 
. vajininkų, kontestuojančių 
; už dovanas, tik vienas A. 
■ Matulis turi 31, o idti visi 

po mažiau'.
Pirmadienio

ryj visų vajininkų , vardai 
bus paskelbti, o ' taipgi 
kiekvieno gautas prenume­
ratų skaičius.

Pradžioje vajaus ir dabar 
mes raginame ■ kiekvieną 
draugą skaitytoją pasidar­
buoti dienraščiui, gaunant j 
bent po vieną naują skaity­
toją. Daugelis jų jau iš­
klausė mūs raginimą, bet 
tūkstančiai dar neatliko sa­
vo pareigų. Todėl dar trys 
savaitės laiko tiems, kurie 
nepasidarbavo! Dar trys 
savaitės tiems, kurie jau tu­
ri surinkę nemažai, bet ku­
rie eina prie laimėjimo do­
vanų, stengdamiesi gauti 
kuodaugiausiai prenumera-

VIENA.— Paskalos, kad 
Vengrija su Rumunija susi­
jungs Į tokią formą valsty­
bės, kokioj buvo Austro- 
Vengrija, vis labiau karto­
jasi. Tai būtų vienas ka­
ralius abiem šalim. Monar- 
chistai, kurie nesitiki, kad 
jiems pavyks užsodinti ant 
Vengrijos sosto karalių, ši­
tuos paskalas remia ir lūk- 
čioja tik geros progos, kad 
juos padarius realybe.

ros “neteisybę kalbąs”;.
; šis visas apeliavimo pro| 

besąs, sprendžiama, pailgįii® 
nusmerktiesierhs porą mėl 
nešiu laiko gyventi. Be to| 
žmogžudžio Madeiros gyri|| 
nimo laikas taipgi tapo pM 
ilgintas, kadangi, jei būt®

visomis jos bedarbėmis, karais, persekiojimais, priespau­
da, melais, vargu m skurdu. .

Nejaugi tu paduosi savo balsą tiems, kūne yra ta­
vo* neprieteliai, tavo mirtini priešai, tavo sveikatos ir 
gyvybės naikintojai? __ .. . . .

Balsuok už komunistų, uz Darbininkų (Komunistų) 
Partijos kandidatus. Tai bus tavo protestas prieš da-

Pirmas Lietuviu Darbi* 

ninkę Dienraštis. 

Išeina Kasdien apari 

Nedeldieniq.

SovietŲ Vyriausybė Apribojo Pardavinėji 
mą Svaiginančiųjų Gėrimų

vajininkų, “Laisvės” prenu­
meratorių jieškojimo vajus 
tapo prailgintas iki lapkri­
čio 17 dienai. Iki tam lai­
kui dar bus galima užraši­
nėti dienraštį naujiems 

u •• n •• skaitytojams tik už penkiusVeil^riJOS-K II 1DUniJOS dolerius metams. Iki tam 
laikui užrašiusieji daugiau­
siai “Laisvių” draugai bei 
draugės gaus dovanas, ku* 
rios yra sekančios: 

L Pirmoji ...... $2 
Antroji ....... 2 
Trečioji ...... 1 
Ketvirtoji_____ 1
Penktoji 
šeštoji .........

I (Reikauskas, kuris 
gavo virš šimto prenumera­
tų ir Smithas, gavusis virš 
50 jų, neims jokių dovanų).

Vadinasi, tie visi draugai, 
kurie iki šiol turi surinkę 
prenumeratų po keletą-ke- 
lioliką, dar turi pilniausią

į Kas daugiausia pasidarbavo suorganizavime 16,000 
JPassaic’o audėjų, ir kas uoliausia, triūsia šelpime jųjų 
i Į šioj sunkioj kovoj?.

Kas sudaro nugarkaulį New Yorko miesto karingo 
■ 40,000 siuvėjų streiko?
į Kas privedė prie laimėjimo 15,000 kailiasiuvių strei­
ką New Yorko mieste kelios savaitės atgal?

Kas dieną ir naktį dirba delei paliuosavimo darbi­
ninkų Saęco ir Vanzetti, kuriems grūmoja žiauri mirtis 
rankose sužvėrėjusių darbdavių? _ f

Kas suruošė, didžiausias demonstracijas prieš kan­
kinimą tūkstančių politinių kalinių Lenkijoj, Lietuvoj, 
Vokietijoj, Rumunijoj, Bulgarijoj, Indijoj, Italijoj ir 1.1.?

Kas šiandien su didžiausiu pasiryžimu renka aukas 
po visą plačią Ameriką sušelpimui badaujančių moterų 
ir kūdikių Anglijoj? f ' ,* k ’

Kas reikalauja pavedimo visuomenei visų fabrikų, 
geležinkelių, šviesos, vandenų, laivų, kasyklų ir tt. ?

Kas stori pirmutinėse eilėse kovoje prieš fndžaonk'
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Puslapis Antras

LITHUANIAN DAILY “LAISW )
!> J!’U Pablished toy

| ! Lithuanian Co-operative Publishing Society, Ine. _
I' lyery day, exeert Bunday, at U Tea Eyck Bt, Broaklya, X, Y. - 1

Yearly subscription rates in Ū. 8. $6.00; foreign eountriea—|8.W.

htoiądl u second class matter March 11,. 1924; at the Post Office at 
■ĮO*' Brooklyn, N. Y., under the Act of March 8, 187#.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoj: metams—$6.00; pusei metų— 
wįžo^ trirns menesiams—$1.50 Kitose šalyse: metams—$8, pusei metų

$4. Brooklyne per paštą siunčiant :metams—$8.00; pusei metų—$4.00.

vėl drumsčiasi
J įPeimai vasarą Anglijos užsienio reikalų miništeris 
Chamberlainas zujo po vakarinę ir CentrAMn^ Eurppąį 
kad sukurstyt naują puolimą prieš, SovietųJSąjungą. 
Tuo’tikslu jis-kuždėjosi su Italijos/ Franci jos, Vokieti- 
jos ir Belgijos politikieriais. Buvo žadama Lenkijai ir 
Runįunijai kiek reikiant ginklų ir pinigų,’ kad išvien su 
kitomis kapitalistinėmis šalimis užkluptų Sovietus. 1 
k- Bet Chamberlaino planai tuo syk neišdegė.' Būržu- 
jbtzinĮai Europos, kraštai nesijautė prisirengę, pradėti 
naujus karinius ’žygius ’ prteš Raudoniją; Respubliką: 
jie perdaug dar tupėjo įvairių bėdų ir krizių(namie..

Maskvos “Pravda” tuomet delei to rašė;' jeigu im- 
tperiąlistai mus užpuls, .būsime priversti apsigint; bet 
jeigu jie ‘ palauks dar bent pusantrų, metų, tai gal jau 
pus jiem pervėlu; Sovietai bus tiek sudrūtėję, kad.un- 

(perialistų abazas nieko nepeš. J , , . v. , ; . 
? jTačiaus imperialistinis pasaulis dar ir po šiai die- 
nai neatsisako nuo minties apie naujus karpe prieš So- 

iyiėtus.

"LAISVI”

I APŽVALGA ĮVAIRUMAI Raudonasis Biznis
Sub'afa, 30 Si
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i Nauji Suokalbiai Prieš Sovietus.
fe i Dabartinėj Anglijos imperijos konferencijoje Lon- 
idone lordas Birkenheadas reikalauja rengtis prie kari- 
i|nių veiksnių prieš Sovietų valstybę. Anglų užsienio 
Jreikalu minięteris Chamberlainas slapta tebevaro savo 
darbą, organizuodamas buržuazinių valstybių bloką 

ftgįei užpuolimo Sovietų šalies.
J' Konfegen • ja■ skaitosi slapta. Taęiaus iš po slap­
tybės skraistes vis tiek prasiveržia prieš-sovietiniai se- 
Ikretais,; pav., sudalyta imperijos komisija iš lordo 
LBirkenįieado ir kitų dviejų ministerijos žmonių; tai ko- 
kmisiiąi Į uždėta pareiga .parūpint -pinigui už kuriuds ga- 
[lima' būtų palaikyti anglišką šnipijadą Sovietų Respu- 
Įbiikoj ir taip pat varyti prieš-sovietinę propagandą 
t Chinijoj ir kituri rytinėse šalyse] ‘

Tbse šalyse eina atviros kovos bei masiniai judėji-' 
&mai įneš Anglų imperializmu i Tie judėjimai semiasi, 
įkvėpimo iš Sovietų revoliucinio ’pavyzdžio. 1 Raudonie­

ji. Sovietų ofičieriai ir orlaivininkai tarnauja kaipo chi-. 
niečių Kantono valdžios kaliniai mokytojai prieš sve- 
timųosius imperialistus. Sovietinės darbo unijos yra 
jau šimtais tūkstančių rublių sušelpusios Chinijos strei- 
Įderiųs ir šeimynas darbininku, nukentėjusių nuo Ang­
lų iąjfaponų durtuvų, kulkų ir kartuvių.

F Propaganda žodžiais ir Darbais.
Ėi Sovietų draugiškumo delei kovojančių, chinječių 

zj<yla vis karštesnis chiniečių darbo .'žmonių draugišku- 
|finas delei Sovietų.
H? Bet Anglijos imperialistai, kaip matėme, yra pasi- 
kryžę- supilti naujas krūvas pinigų delei propagandos 
/ Chinjjoj prieš Sovietus; už tuos pinigus pastatyti ten 
paika® savo agentų, šnipų, provokatorių ir parsidavėlių 
i. gazietninkų. Jų tikslas yra žodžiais nuglostyti ūpą 
■ Chinijos darbo minių, o paskui, pasitaikius progai, pra- 
dėti karą prieš Sovietus kad ir per Chiniją bei per Si-

G Tflžiaus žodžiai prieš darbus abelnai mažai tereiš- 
klda. įUhiniečių rankpelnių ir valstiečių minios jau iš 
ilgoką patyrimo mato, kad vieninteliai jų draugai pa- 

fsaulyje yra Sovietai, o zajadliausi priešai ir skūrlupiai 
tai^Vetimieji imperialistai šų Anglais ir Japonais 

^priešakyje,
Jokia Anglų propaganda nenumąlšins revoliucinį 

. judėjimą Chinijos ir kitų pusiau-kolonijų prieš impe- 
1 rialisį&is. O tas judėjimas silpnina Sovietų priešus.

7, Kas Sulaiko Imperialistų Kardą.
Anglija lošia rolę vyriausio -mobilizuotojo ' kšro 

prieš Jjfyvietų šalį. , Bet, apart, bpizdėjimp ęhiniečiy,
Jpfiigiptiečįų ir-Kt. prieš Anglų imperialistus, dar" 

i Angliją buržuazija turi skaitytis, su tomais dalykais, 
|kaip mijiono mąinierįų streikas ar'dviejų milk^ų/ be*’ 
garbių ąrmija. Anglų buržuazija, be to,,negali sau įsi-, 
į vaizdinti, kad jaii pasisektų sumobilizŪot iš darbininkų 
t pakankamai didelius kareivių būrius delei karo su So­
mėtais. I

Pervėlu..
B Pagaliaus, Sovietai, baigdami devintus savo- vai­
zdžios metus, yra kur kas drūtesni, ne’^u jie buvo kada 
nors pirmiaus. Jeigu Sovietai pirmiau, sunkiausiose 
savo valandose, atsilaikė prieš pasaulio ųnperiali&tus, 
tai šiuo syk jie dar kur kas geriau atsilaikytų.

Didaausiy Pasaulyj Sukaktuvių Apvaikščiojimas
kelių dienų prasidės apvaikščiojimas devynių 

.metų jsųkaluuvių nuo bolševistinės revoliucijos Rusijoj. 
BrooW'pjsItis apvaikščiojimas, pav., įvyks ateinančią 
petnyeią, lapkričio 6 d., vakare, Miller’s Grand Assemb-

Tautininkai Užgniaužtų 
Darbininkams Laisvę 
Lietuvoje. ,

Atvirai ir begėdiškai tau­
tininkų “Vienybė,” Nr. 129 
reikalauja, kad Lietuvos 
valdžia imtų nagan Lietu­
vos organizuotus darbinin­
kus. Tik1 paklausykite :■

Lietuvos,. Seiman , kademai 
įnešė interpeliaęiją-pąklausi- 
mą, ką valdžia, dąrąnti, kad 
sutrėmuš Lietuvoje besiplėto­
jantį' komunizmą, per taip va­
dinamus “profsojuzus”. 'Pre- 

! njieraš Šleževičius, į tą inter­
peliaciją atsakymas, ’įrodė fa­
ktais, kad valdžiA "komunizmo 
neįtik, netoleruoja, bet dar jį 
tremia. Daugelis įsišokėlių, 
kaip va Raseiniuose, patraukti 

' teisman. ’
'...Amerikos laikraščiams 

pradeda rašinėti, iš' Lietuvos 
laiškus ir straipsnius žinomi 
pažangūs žmonės, kurie, nusi­
skundžia Lietuvoję įvykusia 
“per didele laisve” kurią iš­
naudoja komunistai, prisiden­
gę “profsojuzų” vardu. Tie 
balsai-nebus galima sulaikyti, 

' nes jeigif vienas laikraštis nu­
tylės, tai kitas parašys, :'‘4lF’ 
tuomi tiki užpils vandenio ant 
komunistų ir* klerikalų malū­
no. 4

...Nežiūrint, kad darbinin­
kams leisti Lietuvoje organi­
zuotis į profesinės sąjungas 
jeigu tik į' jas pradės maišytis 
Rusijos agentai ir valdžia ima 

( , jpos ; tremti, ;taį' komunįstiD 
.vistiėk rėks didžiausiu balsu 
prieš Lietuvos valdžią, vadin- 

, darni ją ^‘kruvinai’, kaip ’ jie 
'.-■if dabar vadina...

. štąi kame mes amerikiečiai 
■ iij (noretume (pąsi laikyti] rez^r- 

vaciją. Mes 'netikini iiei ko­
munistų, nei' klerikalų riks­
mams; bet mes jokiu būdu 
nepritartume Lietuvos val­
džios minkštai politikai, kuri 
leistų profsojužamš niekinti 
Lietuvos vėliavą viešai gatvė­
se,; neigiu juos leisti vartoji­
mą 'oficialūs rusų kalbos.

i Kitai? žodžiais, Lietuvos 
valdžia'turėtų tuojaus už­
gniaužti Lietuvoje profesi-. 
nes sąjungas, tik todėl, kad

Vietame darže Franci- 
ijoj yra 14,000 skirtingų vei- 
slių rožių. Bet. moksfinin- 
<kai sako,/ kad čia darTiesa, Krinka, bet tai 

Redaktoriaus Protelis.
Bostono špitolninkų “Dar­

bininkas” Nr. 82 pliauškia 
apie Anglijos mainierių 
streiką sekamai:

Anglijos angliakasiai, strei­
kavę nuo gegužio 1 d., ėmė 
krikti! Streikininkai mažes­
niais ir didesniais būriais (ima 
grįžti darban. Dabar jau penk­
ta streikavusių angliakasių

į dalis, sugrįžo darban. Jau di^ į vrt.r rt’'* E’JTlTvTl "r” 
* ba arti 270,0OO angliakasių. Įskaitymo. Kokie valdinin-

i kai darė tą šunų surašą,
• Kai krikimas'prasidėjo ir Tabokius tikrai negalėtų 

kai jau streikininkai begales!pasakyti; bet jis jnano,kad 
vargo Įr Skurdo iškentėjo, tai j tai buvo blaivybės agentų 
nėbus dyvų, jei- if likusieji dar j darbas.) 
didesniais būriais irtis eiti'dar- Į 

ban. Kartais s..
nueina darbąn labai dideliame 
skaičiuje.. Pastaruoju laiku 
vienu. sykiu , nuėjo darban 

, 5,000 streikininkų.

Tai grynas melas, kurį 
paskelbė kapitalistų laik­
raščiai,, kad pakenkti Ang­
lijos streikuojantiems mai- 
nieriams, o dabar jį karto­
ną “Darbininkas”. Streikas 
Ikaip ėjo, taip ir eina. Mai- 
[nierių unijos komitetas jau 
kelius kartus užginčijo pra- 
simanymą, jog mainieriai 
dešimtimis tūkstančių grį­
žtą į darbą.
:. Mes sakome: Taip, krin­
ka, bet tai. ne streikas, ale 
“D;” redaktoriaus silpnas' 
grotelis,

Rašo. P. Bufetus.

Dabar “Laisvės” vajus jau 
įsisiūbavo gėfai. Visi draugai 
ir draugės, kurie .jau' gavote

Pasekminga
Prakalba

anaiptol nė visos yra su- ($? vien% af d? skaitytoju, nu­
rinktos rožių veislės.

Amerikoj yra bent 7,000,-

kite dar po tiek.
šiemet turime šešias dova­

nas kontestui. Iš kpntestuojan- 
čių dar tik vienas drg. Matu-aaa T 77\ i • vių uk vienas uug. iuam-i* i? kas JUOS SU-fteyįgį^ vįek toliau , pasikasęs, 

aIpAita r IrlmiaiA TJ - - . - - » ’ 4 . . ! J L J _ *skaitė?1 —■ klausia Zeceris. 
---Nagi, katės, atsako ko­
rektorius, kuriš ‘supranta, 
jog katėms tankiai prisiei­
na susidurt i su į šunimis. 'Bet 
K. Tabokiūš paduodk’ 7,000,- 
,000 šunų sulig valdžios ap-

kiti dar po mažai teturi. Pasį- 
drąsinkite tie, kurie, turite dar 
tik po vienų ar du' ir. numuškite 
turinčius1 po desėtką kr porų 
jdtesėtkų-. ' Vajus pailgintas 
'dviem savaitėm^ Dar- yra gra­
žaus laiko kontestantamsi gauti 
po šimtą ar [daugiau prenume­
ratų, iį riji i .) 1

ims eivraar- ----------------
M‘eikinmkail| ‘ Pasaulyje yra jau 3,500 

laivų, kurie kūrenami- ke­
rosimi vietoj anglies.

Japonijoj yra daroma' 
bandymai, kiek žmogui rei­
kia mažių-mažiausia mais­
to, kad jis galėtu atlikti pa­
prastą savo darbą.

Užpatentuotas yra būdas 
delei kepimo duonos iš kvie­
čių miltų, sumaišytų su mil­
tais iš medvilnės (bovelnos) 
grūdų, iš kurių buvo 'iš­
sunkta aliejus.

Pittsburghe išdirbama 
naujos rūšies plienas delei 
automobilių jlalių. To plie­
no pavii’šis yra nepapras­
tai kietas, o vidurys labai t 
lankstus, i <

Kunigai Negražiai 
Apšmeižė Savo Dievą.

Kunigų “Draugas” 
247 sako: “Brooklyn©

Nr.
. , ___  v bol­

ševikai sakosi netikį į Visa­
galintį Dievą, pasaulio Kū­
rėją, visatos teisių Davėją 
ir jų Sudęrintoją.” Iš šio! 
pasakymo J iiškup.-į kad 
“Draugo” dievas viską su­
tveria ir viską valdą. Tai­
gi, žinoma, jis> Ajsųtįv^ria” ir 
“valdo” taip pat’ir bolševi­
kus. Bet ten pat “D.” bol- 

i ševikus išvadiną;, “nepraus­
taburniais”.

nes sąjungas, lik luuvi, is.au 4.,,^^

jos gina darbininkų reika- neSra’i d. . .. T5 . . . 'Zim ancnimfrm-.T7a«i‘<7/x Hiovolūs. tai Amerikos tautinin­
kų reikalavimas.

Kaip tik to paties reika­
lauja ir juodieji klerikalai.' 
Taigi dar kartą tautininkai 
su klerikalais susivienijo.

žiaį apšmeižė “'Savo dievą,, 
nes juk jeigu jo sutvėrimai 
yrą nępraustaburniai, tai ir 
jis pats yra nepraustabur­
nis,! Juk biblija sako, kad 
“dievas žmogų sutvėrė pa-
gal savo paveikslą”!

Lietuvos Valdžia
Nusilenkia Klerikalams.

Pasirodo, kad klęrikalų 
' spaudimas daro didelės įta­

kos į Lietuvos liaudininkų- 
socialdemokratų < ’ 
politiką linkui organizuotų kad vyskupai ir kum-

Juodvarnių Balsas.
“Draugas” Nr. 249 

spausdino Lietuvos vysku­
pų notą Lietuvos preziden­
tui^ kurioje “bedievių^ val- 

vaidžios džiai grumojamazk3.ru. -Ma-

darbininkų. štai kaip pra- dar ™ neketina atsisar 
.neša, “Amerikos Lietuvio”; nyo to ,fO^ųs, kokį jie 
korespondentas: .buvo Lietuvoje susikūrę lai-

i A zT ' d . !ke juodųjų krikščionių vies- 
...yaldzia borėjo griebtis prieš patavimo. ' 
bojševikus griežtesnių p(riemo- Į 
nių ir pavaiįot Tteįjresij^š.' ' Į

25 d. rugsėjy tapo areštuo-

, kų vadas ir geniausias jų kal­
bėtojas, studentas Pijus , Gla­
veckas ir priemiestyje Šan­
čiuose, suimtas irgi uolus jų 
.darbuotojas pjl šakalys, ,

Vadinas, ; “demokratinė”, 
valdžia vis smarkiau ir 
.smarkiau pradeda eiti juo­
dųjų klerikalų keliais.

at-.

Nuostaba yra' nežinystės
I ""T F’**'?'■^'VTT‘,W j. 1^4.“ v • v '
tas įžymus kauniškių: bolšėvi- duktė.

Italų patarlė.

Liežuvis 
prietelius.

yra kaklą ne-

Ąrabų Patarlė.

Barniai ilgai nesitęstų, 
jeigu visi padaryti blogu­
mai' priklausytų vienai pu- 
sei. Fi"(mcūziį patarlė-

Barniai

Rusiįos reyoliucija yra brangiausia pamoka visam pro­
letariatui. Iš jos, kaipo iš galingiausio pavyzdžio, turi 
mokintis visa darbininkija, kaip už sayo; klasinius ireL 
kalus kovoti, kaip'savo spėkas krūvon telkti, kaip veik­
ti, idant sėkmingai eiti linkui pasiliuosavimo iš po kau­
styto kapitalistinės vergijos bato, j

ly svetainėje. ‘ ? ;. kurijos levonueijos laimėjimas yi*a sviesi
Ki^viena&: SiorbininkAs. kiekviena darbininke ipių- (i-ode žSaigW \nsiem pasaulio pavergtiesiems 

valo dalyvauti tuose apvaikščiojimuose. Proletarinė Jojamiesiems- ■

Išrasta nauja mašina nu- 
tirpdinimua sniego nuo mie­
sto gatvių, Mašina varoma 
autom'dbiliniu1 motoru 1 įr 
kūrenama, kerošinu. Kero- 
sinas iš vidaus kaitina dide- 
lį> volą, kuris risdamasis ir 
tupdo sniegą. ’

Anglijoj užpatentuotas 
naujas šautuvas, kuriuo nu­
šaunama virvė nuo Vieno 
laivo ant kito. , Išradimas 
naudingas gelbėjimui žmo­
nių nuo skęstančio laivo. 
Nušovus virvės galą ant ki- 
^t^Įaivo, paskui tąja virve 
Užraukiami žmonės nuo 
skęstančio laivo ant gelb^- 
tinčio laivo.

Londone atrasta gabalai 
skūros 600 metų senumo. 
Skūra taip sveikai išsilai­
kius, kad dar šiadieną gali 
būt naudojama darymui pa­
dų darbiniams čeverykams.

K. Tabokius.

DETROITO ŽINIOS
Iš LDSA. 17 Kuopos Veikimo.

Gal kai kurie mano, kad 
' mūsų kuopa nieko neveikia, 

nes apie save veik nieko nera- 
šo laikraščiuose. Bet mes vis- 

.gi veikiame/kiek galime. Tu- 
rėjome surengę prakalbas ben­
drai su Hamtramck LDSA. 
130 kuopa,paminėjimui “Darb. 
Balso’Vdešimties metų gyvavi-, 
;inę>. Vienos prakalbos įvyko 
14 d. spalių Hąmtramck, kitos 
16 d. spalių . Detroite. Kalbėjo 
drg. Sliekienė iš Pittsburgh ti 
vietinė. Jonikienė. Kalbėtojos 
gerai dalykus aiškino.
i LDSA, 17 kuopa yra nuta­
rus surengti pasilinksminimo 
vakarą, i Pusė pelno skiriama 
“Darbininkių Balsai" ir pusė 
Passaico streikieriams.

Kuopa . susirinkimus 
perkėlus iš senos vietos į I. A. 
S. svetainę, kuri randasi ant 
21th St. ir Michigan Ave. Su- 
rtrinkimai būną kiekvieno jnė- 
nesio pirmą seredą; pradžia 
7:<80 vai. vakare.i . > ,

Kurios • dar' nepriklausote 
'pjie 17 kuopos, ateikite ti pri- 

Ifliraaykite, nes kuu daugiau 
turėsime narių, tuo daužau 
galėsime nuveikti.

N. Aatrauakaa.
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Kalbėtojui sykį kalbant, ' 1 
žmogus sėdėjęs pakilo, : 
ir nedrąsiai, lyg tauniiųaį ’:H 

tokiu klausimu prabilo^ ■ (

“Brangus drauge, kalbėtojau,.. 
meldžiu jūsų atsakyti: v 
kas mažiausia laisvės turi 
ir kaip skriaudas permalytit'

“Taipgi negaliu suprasti,' 
kas yr’ žmogus sąmoningas!...., 
Meldžiu jūsii paaiškinti,,, 
kalbėtojau maloningas^ -į

Kalbėtojas proletailas; 'JT 
supratus mintį klausėjo, l j''V 
nei, minutes nebelaukei

ft

tiioj’ [atsakė^ nemikšėjo:!
' i ; -NDir Jif 

. “Pats mažiausiai' laisvą 
kas už ją tikrai kovaja,—' . ' &?

tuo, p J. diuinvitt-Kvo - ii ouivviirju® f 1 . < J’j 4del raidžių ‘statomosios 1 AoiašP Isugabiuxiuglet• 
nos. -i-i .......

Oną šlegaitienė pirko. Šerų už 
$2(h(KF ir J. šlegĮitis už $10. 
Draugai f Gudzinąs, Romanas, 
Kasper,' Kriunas, Begonia, šie- 
gaitiene; šlegaitis, Merkelis, 
Bičiukas ir Urbonąa aukojo po 
dolerį ant raidžių statomos ma­
šinos^ Up State New York 
pasirodė gražiai. Maršrutas 
pavyko moraliu ir materialiu 
atžvilgiu gerai.

Drg. Bimba, iš. sayo dviejų 
dienų prakalbą maršruto, par­
vežė $83.85 dienraščiui u^ šė­
res, prenumeretis ir aukomis

Draugė . Jeskevičiutė 1 sako, 
kad Bostono ir Worcesterio 
apielihkėse dirva gera • radika­
liam judėjimui, bet pas mūsų 
draugus įmatanti daug , nepa> 
slankumo. i Ta bėda yra su 
daugeliu kolonijų. Rengiant ką 
ners, nesirūpinama tinkapiai 
garsinti, bijoma, pratarti žodis 
j. nepartyvius žmones^ kad ąto- 
tų į ALDLD. ir LDSA. ir pre­
numeratų jieškojirrtas savo- 
laikraščiam1 , paliekamas drau­
gam Smitui',1 Buivydui, • StakicP 
rtiui, Rairiardieniei ir - keliems' 
kitiems.' Gi> tikrenybėje lai k. 
rašeių platinimks turėtų iūpėti 
kiekvienam, ALDLD. /nariui jir 
kiekvienai-LDSA. narei.

Aš ‘prastai manau apie tuos 
kalbėtojus, kurie niekada ne-' 
gauna mūsų laikraščiam skai­
tytojų. Viena1 is dviejų1 blo­
gybių turi būti pas juos, bū­
tent: ar jų prakalbos nedaro 
ant publikos j gilaus . įspūdžio, 
ąrba jie : nesirūpina' kalbinti 
darbininkus skaityti savo kla­
sės reikalus ginantį laikraštį.

“Laisvės”, intertype išmokė­
jimui paųuRava sekąmi cheste- 
riečiai: J. Pusvaškis, Krudo, 
Lipčius, Šlajus, Paulackas, po 
1 dolerį.

Lapka, žvirblis, Gorskis, 
Daukšas, Mulevičius, Faliunas, 
Pugzlis po 50c. Po 25c. auka­
vo : Deguiis,; 
mašauskas.
$9.25..
’Tos aukos

sidarbavimą d. J, Pusvaškio.
Miliauskas, ir- Valskis iš Bur­

lington, N. J., kiekvienas au­
kavo po $2.00.

P. Pugzlis ir Ta-
Išviso surinkta-

surinkta per pa-

del visuomena8j>s|ĮM^Į 
į karia kovot į -I
už darbd žm<įnįją,...J 
toks tai žmogus sąmoningas,. į?, 
nors jį smerkia tironija.”—""į i

“Kas-gi toji tironu 4 

Gal mintijate ne vienas,— įn| 
bet palaukit, gerbiamieji, ' 
ti tėmykite kiekvieniHt s./fa

“Tironiją tki.to gauja, į,. j 
ką žmonijai skriaudas daro,— 
prakaite vargdieiįua plukdo, ., 
žudyt Lile laiku varę;
gauja, ką darbitiš beturčiųt 
save turtingais padarę J 
išnaudojant darbininkus, -•> 
visi, kaip viens susitarę!—, j

“Toji gauja tai ir yra, r/f| 
prakeiktoji tironija,—‘ 
tai yr’ jėga buržujinė/ 
prieš mas, vergiamą žmonįję^

[ ' k7 i l. “Ačiū juine, gerądąjw’kJ 
tarė žmogelis pakil^'-v’J 
taip sujudintas domesio,— 
lidt1 paraudęs ir sušilęs! '‘/tJ 
lit:

,, jęalbėtojas.kąlbątpė ?^jg| 
ripitaįs. žodžiais graudulingi^ 
o l^lausytojjM gėrėjos 
jo salriniais jsppdingais:ri?j1 

'“Darbininkai nebus laisvi, '
iki čiups laistę tironamSf'U'l^ 
iki leis valdyt pasaulį 
vagims, ; kunigams iri ponnW!/;

Taip kalbėdama proletan®: ’ 
ki’upulingjai visus lietė’' ' 
ti vienybėj susijungti 
darbininkus narsiai kvietė;

“Visą svietą pasiglemžę-]'a 
ponų ir kunigų šaikos; 
tik mūs uždarbiu, vargdieniai, 
tie dykūnai gyvi laikos!
Ei, subruskim, sesės, bralbt^' 
milžinai, turtų tvėrėjai!
Tik kovon—pragąiš, tironai. 
veidmainiai, kraujo gėrėjai!

Kalbėtojas valandėlei 
atsikvėpti apsistojo, v./ 
o klausytojai lyg griausmas j 
“Ura!" Šaukė, ūžė, plojo! 
If nei' vienas nebekilo— 
eiti namo neskubėjo, * 
iki kalbą dar pratęsti ‘ 
kalbėtojas vėl pradėjpįj ,

“Baigdąjnaa, brangūs klaW

B kI ?t
i isI 
k k
tI htI b
į ti
I %
I si
i tik
IbiI-6i t

Drg. J. M. Karaonas, iŠ Lo­
well, Mass., atsiuntė naują pfe- 
niirneratnj; didelį į -Darbininkų' • .Kalendorių. Skelbimą ir greit lnonu J“™5 daLr 3
žadėjo prisiųsti skelbimą į J<>8 pnvaįbm be rt-J

“Laisvę”, c .
Jis ,nusiskundžia, kad del , i 

sunkumo ■ vaikščioti . negalįs 
daug darbuotis.. Dig. Karsojjas 
neturi abiejų Kojų, vaikščioja 
medinėm kojom jr tai * savo 
spaudai paramos duoda. O-kiek 
yra sveikų, jaunų ir energingų 
Žmonių, kurie vadinasi bolševi­
kais, bet nieko neveikia.

■ - - 
skleisti, laisvų idąjų, minti! J'1

Kad" sėkmingiau kovą 
prieš nuožmųjį kapitįilą* ! J.'V]

I reikia liaudžiai apsišviesti, ' , 
reiūkia tamsai daryt galą! a

> A
“O galima apsišviesti -.. & 

tik pastangas didžias dedant/, 
beauklėjant savo spaudą,-, i■ 
prieš tamsybę-kovą, vedant* #

’ Išmokėjimui “Laisvės” inter-j “Auklėkim apsišvietimą‘ 
type aukavo sekąmi Baltimorės įp didžią, vergų brolybęfį- ,. i

; draugai: Dikinis 2 dol. Po do--darbininkiškąją spaūdą, 'j s 
lerį aukavo: T. Benes, J. Bal-t darbininkišką vienybę!...” .
sys S. Mikuckis, P. Rakuiža, j
Krevickas, Juoziuliunas, ; 1 
Kučauskas, Kučinskas, Barta- ( 
šias, W. Rodgers, J. Vilkas, S: 
Vaitkus, Kupriunas, Kuzmins­
kas, K. Stanys, J. Stanys. VL 
so 18 dolerių,

Labiausia pasidarbavo, kad 1 
surinkus tas aukas, J. Del-!, 
tuva. . Jos. surinktos po vaka­
rienės,* kurią’ surengė 28 kp.- 
L.D.S.A.

ji' i “Bravo, bravpl Kalbėt^ąliį’
1Fhl‘_ [šauksmai iš minios pakilo 

ir gausus delnų plojimas į 
ilgu užėsiu nutilo. , įfį

Įr 'daugumas- klausytojų 
bėndran būryn susibūffii įi? 
kad auklėt apsišvietimą,— ’
A. L. D. L. Du įldlrg* t

SKAITYKIT “LAISVĘ”
PLATINKI! -Ji

grumojamazk3.ru
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Prakalba
ji «yU hlbanV ?! 
iėjąa pakilo, W| 
i, lyg baimingai, 
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įsia iBinfr W' 3 
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INKSTŲ ĮDEGIMAS IR MAISTAS „
Dr. J. J. Kaškiaučius.

Inkstai yra visų švar- nesveikiems inkstams? Ogi 
' kad mėsa suteikia kū-. 

laugiąu proteidų, negu 
jis įstengia suvartoti.. Ir 
tokis proteidų perviršis tie­
siog užtvenkia nebagūs in? 
kstus persunkiu darbu, už­
deda jiems persunkiu naš­
tą. Perdaug maiste protei­
dų dilinte dilina jau ir taip 
sudilusias inkstų dūdelių, 
naivėlės, darko jųjų audi-’ 
nius. Negana to. Protei- 
dai, ypač mėsa, greit ima 
gesti ’žarnose. Mėsoje įsi- 
veisia daugybė puvimo bar 
kterijų.' Tos bakterijos ir 
jų gaminami puvimo nuo­
dai ; (toksinai) taipgi gadi­
na, pykdo, erzina inkstus, 
trupini jų 'naivėlės. Ink­
stai' juk- 1;ųri išvalyt iš 
kraujo bet kokius nuodus, 
ii*; jeigu tokių nuodų susi­
daro jau perdaug, tai varg-, 
šai ligoti inkstai galutinai 
sugenda, ir tada prisieiną 
labai blogi popieriai.

Mausi kraujo , valytojai ir ItodeL 
nuodų prašalintojai. Inks- nui d;
tai kraują apvalo, iškuopia, 
iškošia iŠ jo nuodingas me­
džiagas, išskirsto ir praša­
lina nudėvėtas medžiagas.

Kuo daugiau kūne esti 
nešvarumų, tuo daugiau 
inkstams darbo. Supranta­
mas dalykas, kad greičiau 
inkstai nusidėvi, nudyla ir 
nusilpsta, įdegimų įgauna, 
kuomet jiems tenka per­
dau darbuotis. Sugadintas 
maistas, perdaug jame aš­
trių, deginančių prieskonių 
ir apetito akstintojų erzina 
ir jaudina ne' tik malamųjų 
organų pamušalus, bet talpi 
pat ir inkstus. Svaigina-' 
mieji gėrimai, alkoholiniai 
gėralai, munšainas, ' nami­
nėj fsamogonka”) ypač 
čia daug žalos pridaro, 
tampamųjų ligų nuodai in­
kstus dažnai ir gan įveikia 
ir juos nemenkai pagadina. 
Bet kokia bakterinė liga

pats if " su rūkymu. Girdi,

vai : atsiliepia į inkstus ir 
juos žymiai erzina.

Apart dietos, labai nau-i 
dingos yra Šiltos maudynės, 
kad ligonis daugiau prakai­
tuotų. Karšti kompresai s ant 
nugaros, masažas, brauky­
mai,. saulės šviesa,, poilsis, 
atatinkamos prapiogos, ir 
mankštynės ir kitokios fizi­
nio gydymo priemonės, kaip 
ir visada, ir čia daug gero 
daro.

K ANGLIAKASIŲ 
GYVENIMO

WILKES-BARRE, PA.

Dirba Neblogai.
priežasties angliakasių 

streiko Anglijoj, kur streikuo­
ja suvirš 1,000,000 angliaka­
sių. šios apielinkės angliakaj 
šiai dirba neblogiausiai. Ne- 
kurie jų džiaugiasi ir “gerais 
laikais”. Daugelis, pamiršda- 
mi, kad greitai gali ateiti blogi 

Iš kitokių valgių, reikia laikai, ^linksminasi naminSlė.
teikia inkstams, kaip ir ki-] vengti bet kokių' aštresnių, 
tiems gaiviesiems, kūno or­
ganams nemažaiv pavojaus.
Čia irgi daug labai reiškia 
industriniai nuodai, kurie 
šiokiu ar tokiu būdu į dar­
bininko organizmą susige-

I ria. Persidirbimo, nuovar- 
r gio medžiagos irgi savo įs- 
| varos turi. ’ ‘ t ‘‘

I Pravartu bus įsitėmyti, 
kad inkstų narvelės yra

I abelnai gana rambios ir 
I standžios: jos gana daug 
[ įstengia išlaikyti; bet, Tcar- 
\ tą įžeistos ir pagadintos, 
I jos nebegali pilnai atsigau- 
| ti. Inkstų įdegimas t— ašt- 
- rasis ar įsisenėjęs -^pažei­

džia tuos nenuoalsius dar­
buotojus.

į Vadinas, kieno inkstai e's- 
B ti įdegimo pagadinti, ’ ti.e 1 
k žmonės privalo kuo mažiau- v 
K šia jiems darbo duoti. Ta- 
K tai yra taip aiškus dalykas, 
g kad, regis, ir aiškinti ne- 
■ bereikėtu. Jeigu perdidelę 
E naštą užkrauti ant apsilpu- 
| šių inkstų, tai jie gali galu- 
b tinai sugesti, ir kas gi tada 
E atsitinka? O gi visas žmo- 
" gaus organizmas paplūsta 
I nuodais, šlapimo nuodais, 
i kurie ligonį taip ir numari- 
| na: inkstų pavaduoti jokis 
i kitas organas nebegali, ir 

vieton sugedusių inkstų 
naujų, sveikų inkstų negi-

I beįdėsi.
Kaip gi privalo užsilaiky- 

I ti tie žmonės, kurių inkstai 
l nebesveiki, įdegimo palies- 
l

Visų svarbiausia “punk- 
• tas” čia yra dieta, maisto 
| sąmoningas ir tikslingas 
| pasirinkimas. Kadangi pa­

gadinti inkstai neįstengia 
gerai iš kraujo pravalyti 
baltymų (albuminų) ir abel­
nai proteidų (“maistingųjų” 
valgio dėsnių), tai ir reikia 
vengti tokios rūšies valgių, (__
kuriuose yra tirštai tų pro- kstus ir kitus organus. Už- 
teidų. Kiekvienam, be abe- tat naudinga yra vartoti 
jo, teko girdėti, jog mėsa j daugiau rupesnių daržovių, 
ir visokie mėsiški valgiai, šakniavaisių, vaisiuj ankšti- 
nctinka įdegusiems. inks-, nių augmenų, rupesnių įa- 
tams. Tatai mėsos ir neyj viųių; Valgių, j Duonos rėi- 
reikia vartoti visai. Ir nė- kia Valgyti ’ nėperdaugiau- 
tiktai mėsos, bet ir žuvies, -—
vėžių, kiautvarlių. Tai bent 
mažiau bus ligotiems inks­
tams darbo ir ilgiau jie ga-

įerzinančių, deginančių dai­
ktų.: pipirų, garstyčių (mu- 
štardos), rūgintų, marinuo­
tų agurkų, acto, perdaug 
sūrių, perdaug rūgščių val­
gių ir kitokių smarkesnių 
prieskonių bei skomos 
(apetito) akstintojų. Reikia 
kuo mažiausia vartoti ir 
tokių valgių, nuo kurių vi­
duriuose daugiau rūkščių 
susidaro: duonos,-ypač bal­
tos duonos,' pyragų; ragai­
šių, visokių paštetų, šalta-1 
nosių, virtienių'. Geriau tiri-’ 
ka roputės (bulvės), mor- 
kps (markvos) ir abelnai 
daržovės, šakniavaisiai., Kai 
del vaisių*. tai čia irgi rei­
kia vengti perdaug rūkščių 
vaisių: slyvų, abrikosui (ai> 
meniškų i slyvų X spalgenų 
^(spanguolių), rabarborųl1 
(“riiubarb”), Jųjų rūkštys' 
yra perdaug smarkios pa­
žeistiems inkstams. ,

Druskos labai mažai te- 
. reikia vartoti.

Tai kokie gi valgiai gali-, 
ma vartoti tiems, kieno ink­
stai silpni, įdegimo’ paga­
dinti?

Galima tenkintis pienu ir 
pieno produktais. Vis deltoj 
aštresnių sūrių reikėtų1 
vengti. Gerai yra daržo­
vės, ypač lapuotos daržovės 
— žalios ir truputį apvi-, 
rintos, sriubų pavidale. Ru­
pesnės daržovės suteikia 
viduriams daugiau nuosė­
dų ir neduoda jiems sukie­
tėti, užsikimšti. O tatai yra 
labai svarbu. Gal niekas 
taip pastoviai nedilina ir 
nenudėvi inkstų, t kaip kad 
žarnose užsikimšimai/ kuo­
met baktėrijiį'Tilnos ir pū- 
nančios maisto dalys riog- 
sote riogso žarnose ir nuo? 
dina kraują. Bakterinio 
žarnose puvimo nuodai 
nuolat erzina ir žeidžia in-

vinių; Valgių, j Duonos rėi- 
* . 1 ‘ \ ‘ i-

sia ir geriau rupesnės, juo­
dos, Čielo grūdo. Sėlenos 
yra neblogas daiktas.

- -r,-__v-T'®- Saldžių daiktų vartoti
lės tesėti. Kiaušinių irgi galima po truputį. Vis ge- 
”&"i riau yra vengti sukoncen-

lač. kiaušinių balty- truotų, smarkių saldymų, o 
mų. Kai del trynių, tai jie tenkintis vaisių bei uogų 
daug geresnė kiaušinio da- saldymais. Siropas, medus ha iv „ •_ ________

visai mažai tereikėtų var­
toti, ypač kiaušinių ba“ 
mų. Kai del trynių, tai

lis ir netaip apsunlrina in- yra geriau už cukrų.
Tryniai, vadinas, O kaip su arbata, su ka-

> Uždarbis.
Angliakasių uždarbis labai 

' nevienodas. Mat, darbininkai
■ pasidalinę į dvi klasės: vieni
■ dirba kaipo mainieriai ant 

kontraktų, o kiti dirba už pa- 
gelbininkus pirmiesiems — 
kaipo “lerOeriai” (paprasti 
darbininkai). Mainieriai, kurie 
turi geresnius darbus (geres­
nes vietas), tie uždirba nuę 
130 iki suvirs dviejų šimtų do­
lerių į dvi savaites. Bet tokių 
mažai yra. Daugelis uždirba 
šimtą dolerių ir daugiau kdvi

'savaites.
Pagelbininkai (leiberiai) 

uždirba nuo $35 iki suvirs $40 
i savaitę. ■ į ! i.i

Taigi, sulyginus,’ mainierių 
uždarbį su uždarbiu fabrikų 
darbininkų, ( nekurie( maipie- 
liai uždirba du;Sjk daugiau 
už daugelį neorganizuotų fab­
rikų d’arbipinkų. .. ((

Turi Dirbti iš Viso* Spėkos. |
Tiesa, daugelis, angliakasių 

dirba tik pepkias ir šešias vąr 
landas į dieną. Bet kad šiek 

1 tiek daugiau užsidirbus trum­
pą laiką dirbant, turi labai! 
sunkiai dirbti (gręžti skyle?, 
liuoduoti anglį į vežimėlius ir 
tt.). žmogus dirba sušilęs, su­
mirkęs. Dulkės pergena visą 
kūną. O gyvasčiai gręsia pa­
vojus kiekvieną minutą. Li­
goninės pilnos sužeistų anglia­
kasių. Nėra tos dienos, kad 
vienoj bei kitoj kasykloj ne­
būtų sužeisti keli darbininkai. 
Ligoninėse šimtai angliakasių 
vaitoja kančiose.

Nelanko Lokalų Susirinkimus.
Labai maža dalis angliaka­

sių lankosi į lokalų susirinki­
mus. Lokale, sakysime,- ran­
dasi apie tūkstantis narių. Į 
susirinkimus atsilanko tik ‘keli 
desėtkai.. Tik fetajn atsitiki­
me atsilanko koks pusantro 
Šimto narių į lokalų susirinki­
mus, kuomet lokaluose yra 
nuo 1000' iki 1500 narių.

Kadangi nariai mažai te­
kreipia domės į unijos reika­
lus, mažai tesilanko į susirin- ' 
Irimus, tai unijos biurokrati-Į 
niai viršininkai, Lewis’o i 
uos palaikytojai, kontroliuoja 
Ipkalus taip, kaip jiems geriau 
patinka. Jie daugiau tarnaus 
ja anglies baronams, negu 
darbininkams.

Reakcionieriai lokalų vadai 
bendrai su kompanijų bosais 

j kovoja prieš progresyviškes- 
nius unijos narius. Jeigu vie­
nam bei kitam lokale ' Vienas 
kitas pažangesnis unijos narys 
pakritikuoja unijos viršinin 
kus už nesirūpinimą darbinin­
kų reikalais, tai unijos virši­
ninkai tuojaus įsako kompani­
jų bosams tą darbininką “iš­
ėsti” iš darbo. Ir roikia labai 
kantraus ir taktiško žmogaus, 
kuris galėtų atsilaikyti prieš 

'šitą kompanijos bosų ir lokalų 
reakcinių vadų užsimojimą. .

m aš i-1 
liuoja 1

kstus. Tryniai, vadinas, U __ „„
plima valgyti, po truputį, va? Visai jų gerti nereikia, 
bet, kieno inkstai jau gero-j Klaidinga yra nuomonė, 
«ai pagadinti ir Kieno šia-[kad po truputį gerti kavos,i--- 
gme daug esti baltymu, to- arbatos ir net degtinės esą Didžiumoj Nariai Neoasitenki- 
®®mspatartiM ir visai at-[blogo nedaro. Nuodas vis — 
Išsakyti kiaušinių, net ir jų |yra nuodas, nors Tu jo ir po 

" - nedaug vartotum, ypač kai

nę Lewi«’o Mašina.
Kiek teko patirti, tai didžiu­

lei jmov moj*' unųjoa nariai — prade-
lei ypač mėsa netinka'inkstai esti nebesveiki. Tas dant nuo tikinčiu ir baigiant

pažangesniais unijos;; nariaisi trokšta pastatyti liniją ant ge: 
labai nepasitenkinę dabar- resjll0 pamato, turi balsuoti už

tuos pažangi uosius kandida- 
' Lūs. Kiekvienas mainierys tu­

ri lankytis j susirinkimus; turi 
raginti kitus lankytis į susirin­
kimus. Kiekvienas mainierys 
turi darbuotis, kad šitie kandi­
datai butų išrinkti, šitie kan­
didatai pasižada kuogeriausiai 
darbuotis del unijos ir darbi­
ninkų labo. Lewis su savo 
mašina nesirūpina, kad išgel­
bėjus uniją nuo sugriuvimo. 
Keli metai atgal unijoj buvo 
apie 500^000 narių. Per pas­
taruosius kelis metus unija ner 
teko apie 200,000 narių. Da­
bar neunijinėse kasyklose iška­
sama 70 nuošimčių visos iška- 

i samos anglies. Reiškia, dabar 
maža dalis anglies iškasama 
unijinėse kasyklose. I Kodėl 
taip yra? Todėl, kad dabarti­
niai unijos viršininkai daugiau 
itamauja anglies baroparps, 
negu darbininkams., Jie nesi­
rūpina organizuoti, skebinių 
kasyklų darbininkus. Prie to 
jie kąs tolyn vis daugiau pra­
randa organizuotų kasyklų.

Unijos dabartiniai viršinm-| 
kai būtinai turi būt pakeisti 
karingesniais1 v i r šiiiinkais, 
kurie dagiau ko­
votų už darbininkų reikalus, i 
Brophy, Stevenson ir Brennan 
savo programoj pasižada pa­
daryti unijų daugiau ginančia 
darbininkų reikalus. Taigi an­
gliakasiai turi duoti jiems pro­
ga pasirodyti savo darbu, tu­
ri balsuoti už juos, turi išrink­
ti juos unijos yądęjais. I

Mainierių Draugas.

“Laisvės” skaitytojai, ar jau gavot nors po vieną savo dienraščiui skaitytoją?

taniais unijos vadais. Nariai 
keikią Lewiso visą mašiną už 
panaikinimą “check-off’ siste­
mos ir už nesirūpinimą pasta­
tyti unijos ant geresnes papė­
dės, idant unija tarnautų dar­
bininkams: kad geriau sutvar­
kytų darbus, kad organizuotų . 
angliakasius ir tt?

Bet kas iš to rūgojimo? Jei­
gu nariai nesilankys į susirin­
kimus, kaip, kad jie dabar ne- ] 
šiląnko, tai jų unija taps visai 
bejėgė: reakciniai unijos vadai 
galutinai -parduos darbininkus * 
kompanijoms..

Pritaria Progresyviams 
Kandidatam*.

Angliakasių unijoj j pono 
J.į . Lewis’o, prezidento, vietą 
kandidatuoja John Brophy, 
pažangusis unijos narys. į na- 
cionalio sekretonauš-iždinihko 
vietą kandidatuoja William J. 
Brennan. Į nacionalio vice­
pirmininko vietą kandidatu (p; 
ja William Stevenson, . Tai 
progresyvių mainierių statomi 
kandidatai į ąugščiausias uni­
jos vietas. Jie savo progra­
moj pasižada sudrūtinti imiją: 
pasižada suorganizuoti neor­
ganizuotus angliakasius; pasi­
žada pastatyti uniją ant geres­
nio pamato, idant ji kuopil- 
niausiai tarnautų darbinin­
kams.

Eiliniai unijos nariai didžiu­
moj pritaria tiems kandida­
tams. Jie sako, kad jų pro- ' 
grama yra gera.

Bet to neužtenka. Neužten- | 
ka. simpatizuoti.. Kiekvienas 
mainierys unijistas, kuris tik

BUOŽĖS! ' BOMBOS! < ALKIS!

TAI PRIEMONĖS,KURIOMIS DARBDA­
VIAI ŠIANDIEN LAUŽO PASSAICO

AUDĖJŲ STREIKĄ
16,000 audėjų jau devintas mėnuo streikuoja. 

Jie veda kovą prieš badavimo algas ir už pripažint 
mą unijos, ' ’

Prieš jų vadus sudaryta konspiracija ir Dau­
gelis sėdi kalėjime.
Reikalaujama kaucijos ųėt $44.000 dolerių. Aiš- . 

kus dalykas, kad streikieiai negali užstatyti tokios 
kaucijos ir todėl jų vadai turi kirmyti kalėjime.

JŪSŲ PAREIGA 'GELBĖT PASSAICO 
AUDĖJAMS! ' , :

Ši kovą yra i jūsų kova., Jeigu ąudėjau bus su- 
mušti, tai bus' užduotas smūgis visiems Amerikos 
darbininkams. .4

JŲ PADĖTIS DESPERATIŠKA!
Streikiėriams reikalinga skubi pagelba. Tūks-; 

tančiai kūdikių badauja. Reikia jiems duonos ir1 
pieno. Kitiems grūmoja šaltis. Reikia drapanų.

Gelbėkite Passaic’o audėjus! Aukokite, niek 
galėdami. Arba parsitraukite knygutes su ženkle­
liais ir pardavinėkite savo draugams, pažįstamiems- 
ir visiems, kurie nori pagelbėti badaujantiems Pas-' 
saic’O kūdikiams!

Aukas siųskite

General Relief Committee Passaic Strikers
743 MAIN AVENUE, PASSAIC, N. J.

S

I

GERIAUSIS PARDAVĖJAS - TAI UŽGANĖDINTAS

KOSTUMIERIS. KAIP TIKTAI TAIP YRA IR SU

OVER GLOBE CEVERYKAIS

Per 1926 metus pardavimai siekia milibnus dolerių. 

4oo,ooo porų išdirbta ir parduota vientiktai per vienus pietus laiko.

Kad Over Globe čeverykai užganėdi­
na kostumierius, tai skaitlinės pačios už 
save kalba.

Krautuvninkai dabar jau reikalauja, 
kad Over Globe vardas būtų ant kiek­
vienos poros.

Kurie tiktai iš lietuvių pirko nors vienąporą Over Globe čeverykų 
jau kitokių neperka daugiaus.

Patartina reikalauti, kiekvienoje krau­
tuvėje čeyerykų su Over Globė ant- 
spauda, taipgi ant vidaus pado, Boot 
& Shoe Workers Union antspauda su 
numeriu 170/

,WORKERS UNION,

UNIO^STAMP 

factory___ J

Gatavų laikome “Stock Departmente” del išpildymo greitų užsaky­
mų; gatavų laikome tiktai tikiu, kuriuos žmonės dėvi visada ir visiems 

, ant kojų tinkama- Prekės labai žemos-

BRIDGEWATER DARBININKŲ KO-OPERATYVĖ BENDROVĖ
42 Spring Street Bridgewater, Mass.

■liiiiiiiiwiiiiiiiillilll
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i KAS IŠGELBĖS MAINIERIŲ ONIJį?

, A ' Rašę A. Jankauskas.

Pastaruoju laiku turėjau Amerikos įvairių prieplaukų
WAY*' 4* Fi Ir ei* n nprogą, per porų dienų, lanky­

tis, angliakasyklų srityje, She-, 
nandoah ir Minersville apielin- 
kėj ; teko susitikti daugelį mai- 
nierių, kalbėtis apie darbų ei- 
įseną, gyvenimo sąlygas, kasdie- 
nines kovas ir Lt.;’ o kas la­
ibiausiai man rūpėjo—tai pa­
tirti apie United Mine Workers 
Uniją, kuri šiuo tarpu bene di-> 
džiausią unija Amferikos orga-i 
nizųotų darbininkų eilėse. ;, '

t {Šiuo , tarpu kietosios anglies’ 
mainięriai dirba.gerai ir delei 
gyvenimo padėties > neteko gir-į 
dėt .didelio nusiskundimo. Vie- 
nok lurėįdami gilaus pątyįdmo 
We pramonės vystymąsi,! mai*, 
hiejriąV jaučia didelį nenormaj j 
Tumą. Nei pas vięną' mhinierį j 
nėra abejonių delei to, kad dte I 
del i s anglies reikalavimas paei-J: 
na iš anapus vandenyno; An-L 
giijos mainierių generalis strei-l 
kas, kubis jau' baigia išėstą rnė- 
nesį, o sutarties nesimato, bai­
gia paralyžiuoti tos šalies pra­
monę ir tas teikia milžiniškus 
anglies užsakymui šioj šalyj. 
įNėra paslaptis, kad kįasdien iš

ęksportuoja’šimtus tūkstančių 
tonų anglies Britanijai, idant 
išgelbėti kapitalizmą ir sutraš­
kinti Anglijos mainierių kar­
žygišką kovą.

| dirba gerai, gyvena neprastai, 
bet jie nujaučia,11 iš kur tas 
paeina ir žino, kad ne tik'' 
kad taip visuomet nebus, bet 
dar reikės dvigubai už tai at­
mokėti. Kaip tik Anglijos 
mainierių streikas taps vienaip 
ar kitaip užbaigtas ir pradės 
dirbti, taip greit Amerikos an­
gliakasiai atsidurs didžiau­
siam krizyj.

dos kelki, žodžiu ir raštu, gel-i 
beti uniją ir savo likimą tups 
savo brolius, kurie iki šiol vis 
dar laikėsi ištikimais John Le­
wiso Įtakai, bet taip jau atsi­
randa ir tokių vyrų, kai John 
Brophy, antro distrikto prezi­
dentas, kurie šiandien pakėlė 
savo balsą, atsišaukdami j 
mainierius gelbėti uniją.

Jurgis Lebedinskis.

Neapykanta prieš Skebus.

• Pennsylvanijos , mainięriai 
nieko labiau sviete neapkenčia 
ir nesmerkia, kai streiklaužį, 
^kapitalistui parsidavusį skebą. 

įi Jie didžiumoje- niekuomet nė- 
Ira streiklaužiavę ir savo švarų 

. -vardą klasių kovos lauke di- 
į pžįęj .pagarboj laiko. Gi 
|ianoieį yrd perdaug aišku, 
kad jie nejučiomis t tampa 
tais, ko' labiausiai neapkenčia 

įir bjaurisi. Sąžinės nėramu- 
[mas kasdien vis labiau Penn- 
Isylvanijos mainierį žadina, 
!!kad reikia kas ‘ nors dalyti, 
nes taip ilgiau pakęsti negali- 
|mar nepaisant, kad centas ki-' 
Kas bei valanda darbo metams 
prisideda. Anglijos kovojančių^ 

j 1,200,000 mainierių ir penimis 
sykius tiek jų badaujančių šek 

į paynų įvairų jautis balsas kas­
dien darosi aiškesniu ir skau­
desnių.

Nors šiandien mainięriai

Gelbėjimas Savo Organizacijos
Antras dalykas taip jau turi 

didžios reikšmės mainierių gy­
venime, tai savo unijos gelbė­
jimas, kuri ne savaitėmis, o 
valandomis žūsta. Tik per pa­
staruosius porą metų United 
Mine . Workers nustojo virš 
200,000 narių. Tai yra, 50,- 
000 daugiau, negu Amalga- 
meitų rijbsiuvių unija 
tūri narių; i

i Nuo maįnięrių .unijos 
lapio tapo, nubraukta 
distriktai, įk. a. West Virginia, 
Kentucky, ’Maryland, Tennes­
see, Alabama ir, Colorado. 
Ten nepasiliko unijos nė pėd­
sako. , O kietųjų anglių srity­
je mainierių unija, stambiai 
krinka, šitokia mainierių uni­
jos krikimas reiškia tragediją 
ir didžiausią nelaimę mainie­
rių gyvenime.

Ne tik kairysis mainierių 
unijos sparnas didžiai sutru­
pinęs savo unijos likimu, žadi­
na, kiek galėdami, propagan-

ningų darbininkų paiMga to- 
kiam atsitikime suKOncėntruo- 
ti visas pasireiškusias tenden­
cijas prieš reakcinę : pardavi- 
kišką mašiną ir bendru fron-j 
tu užduoti tokį smūgį, kad ji­
nai daugiau nepasirodytų. 
Tuomet jūsų unija bus išgel­
bėta nuo pražūties. ' |

■ Unijos gelbėjimas yra visų 
darbininkų dalykas, visos uni- į 
jos reikalas. Tą gali padary­
ti aktyvi unijos nariai-orga- 
nižatoriai, kurie visą savo;

1 VAJUS prailciiH
Lapkričio 17 Dienai

išviso

žem­
ietis!

SAVAITE
(Tęaa)

? “0. šiltų žodžių visų savo gyvenimą 
teturėjau du, dar žodį, “niania”,— aš sa­
vo seserį taip vadinau. Tėvai senai buvo 
mirę, aš jų nei neatmenu, žinau tiktai, kad 

buvo kumpius, ; o- šįi manim pasiliko
1 sesuo, dvylika metų vyresnė, negu ąš. Myr 
l&ejd1 ji manę, '^tam,phĮ§jp; 'goriausius kąsne­
li us^mąn atiduodavo^. Jos Reidas, buvo nę7 
gėažas, raukšlėtas ir pageltęs, kaip kokios 
senės, bet nlaA jis buvo tisų ^gražiausias.

i, Tik man sukako keturiolika metų’,' kai' ji 
1 mirė , laike ęholeros epideluijos, ir nuo to 
, laiko aš netekau šilto žodžio, kaip h^tękhu'
šiltos vietos ir, gimtąjp kampo.

j. i. “Lig pat Teyoliųcims,' dešimtį'\nelų:i 
,Augau gatvėj. . Valiau batus, pardavinėjau 
'laikraščius.:. Dirbau, kaip mokinys, pas 
siuvėją, pas knygų sodintoją, dirbau spau­
stuvėj. Traukiaus po visą Rusiją. Kaip 
tik aš išgyvenau ir badu, nepasprogau? 
Delko nenušilakiau ii* ne virtau valkatūnu? 
Nežinau...

' “O tiktai kai prasidėjo revoliucija, tai 
<nan tarytum kas tai tarė: “nagi, Stalma- 

jehove, dabar prasideda tavo .gyvenimas. 
■ Imk jį.” Aš tąda tarnavau, kaip,, laiška- 
^riesys,^ mažame pietų krašto miestely, ii 
'štai, žinotum, vaikščioji po tuos malonius 
namukus, klausais, kaip birgelių Bestijos 

ųidžiaugias^ kad , revoliucija “nekruvina’ 
esanti, pripuolamai įgyta, ir noris jiems, 

grisiems šukterėt: “Revoliucija ne jūsų 
Jei jūs susilaukėte jos pilnais pilvais, tai 

i mane, Stalmachovą, ji ištiko gatvėj beša- 
lantį ir alkaną. Ji man neša išganymą 

. Ir ne tiktai išganymą, bet taip pat gali- 
( myhę visą neapykantą, kurios laike praei­
to gyvenimo prisirinko sieloj, išliet ant ko 

. nors. Kiek man tuomet, buvo neapykan- 
^tūs! Visiems sotieinš- buržujams, pirk 
liams, mokytojams, gydytoj'ams, oficie, 

-♦riiams ir, kųbdaugiausia, tam prakeiktai! 
<Wgeliui. Ir *aŠ_ revoliucijoj ėmiau nekęst 
Lanksčiau, negu ‘ėmiau mylėt.

' “Ir paskui tik, po to, kai mane primu­
šė del bolševistinės agitacijos, po to, kai 

-aš Msjskyw, .^pąbo mėnesį, štuianavau 
Kremlį ir šaudžiau junkerius, kada aš dai 

Lpartįjoj nebuyau ir, politikoje neturėjau 
nei mažiausio supratimo, tada, nuovargie 
metu, ėmė man švytėti priešaky tolimas 

. įpoilsis. Kaip dangaus karalystė krikščio- 
;jniui, tolima, bet būtinai žadėta, jei ne man, 
tai būsimiems žmonėms, Į sūnums arba 
mano anūkams... Tai ir bus komunizmas.

“Koksai jis, nežinau... Nesenai pae- 
miau vieną knygutę, Bėllami, apie komu­
nizmą; kaip ir pasakaitė, ir nenuskaičihu 
dagį lig galo, taip ji man nepatiko. La­
bai jau panašu į dabarnykštį, o man ro­
dos, kad ten bus taip kitaip, kad mes var-; 
giai dagi į^yni?di<iti.'galim. > Bet kada gal-1 
va temsta -nuo nūovarj^o; arba kada dar­
bas nevyksta, arba šMidyt kas reikia, o 
kartaįs-depai nęi.nesuprasi del ko, tada.

DOVANOS:VAJAUSKova prieš Reakcionierius.
Visoj Shenandoah apielinkėj 

nerasime nei vieno žmogaus,x-, - luzavonai, Kurie visa savotf. Unuma, na neno Mo, | paaukoja tam darbui 
tunu turėtų «»»*<» ^'"“ ir viea Širdžių ištikimai dirba, 
masinai uz ta, kad ,1 stove.
dama unijos -vaire, pnvede ...Xl.li.tai” ,.™
prie tokios pražūtingos padė­
ties visą uniją ir daleido su­

teršti mainierių garbingą var­
dą tarptautiniam skebaviihe 
prieš Anglijos streikuojančius! 
mainierius.

Lewisas pakankamai ilgai 
buvo unijos nacionaliu prezi­
dentu, kad priparodyti mai­
nierių plačiosioms minioms sa­
vo ištikimybę anglies baro­
nams- ir davesti uniją iki pa­
krikimo, tai tokis Lewiso re­
kordas riacionaliai. O tarp­
tautiniai dar blogiau.1 nei žo­
džiu nieko netarta apie tai, 
kad Amerikos mainięriai anglį 
kasa, transporto ir navigacijos! 
darbininkai gabena kas mėnuo 
pusketvirto, miliono tonų ang­
lies Anglijdn ir jau 
dien yra nugabenta 
000,000 tonų, tikslu 
Britanijos ųiainierių 
Ar reikia didesnės 
žystės ?

Aišku, kad mainięriai šito­
kios padėties, pakęsti negali. 
Jie nori ne tik saugoti savo 
garbingą vardą, bet taip pat 
padėti kitų j 
jautiems darbininkams. Jie 
nori palaikyti savo uniją ka­
ringoj dvasioj ir organizuoti 
neorganizuotus. Mainięriai 
daugelį kartų išėjo už nacio­
nalizavimą kasyklų ir organi­
zavimą Darbo Partijos. Atve­
jų .atvejais • konvencijose iš­
reikšta pageidavimas eiti prie 
to, bet niekas iki šiol nedarė 
jokįų žingsnių toj srity j: Le- 
wisui ir. jč; mašinai ' yra tas 
svetima. ' Jeigu taip, tali' mai- 
nieriai turi suprasti, kad pats 
Lewisas mainieriams irgi yra 
svetimas *ir jie privalo jį pa-į 
'siųsti ten, kur jis priklauso —

so ’“specialistai”, kurie 
specialumą parodė viso 
atidedami organizavimo 
bą ateičiai. 1

Visi progresyviai mainięriai 
privalo suremti petys į r petį- ir 
be jokio. pasigailėjimo (šluoti 
laukan Lewisą. Dabar 
puikiausia. proga, , todėl 
prie sutartino darbo.

EASTON, PA.

savo
labo 
dar­

yta 
fvisi

PIRMA $25

ANTRA $20

TREČIA $15

KETVIRTA |10
PENKTA $7® 
ŠEŠTA $5

iki šian- 
apie 25,-' 
triuškinti 

streiką.
streiklau-

Smitas ir Reikauskas už dovanas nekontistooji 
Nauji čampionai turi pasirodyti šiame vajoje ir bM 
dovanas.

Kaina naujiem prenumeratoriam nupiginta vienu do­
lerių metam: Brook lyne ir užsieniuose $7 metam, nntn 
kituose J.> V. miestuose $5 metam.

Daugelis progresyvių žmonių, gyvenančių loję h 
lyje, turi draugų ir giminių Arg-entinoje, Brazilijoje, Frau- 
cijoje ir kitose šalyse. Būtinai užprenumeruokite jia 
“Laisvę” dabar už nupigintą kainą. a

Vajus turi duoti šiemet du sykiu tiek skaitytoji], kiė! 
davė pernai. Visi “Laisvės” skaitytojai, visi ALDU) 
nariai, visi progresyviai žmonės darbuokis vajije, M 
kuodaugiausiai prenumeratų surinkus.

“LAISVA
46 TEN EYCK STREET BROOKLYN, N-I

I ’ “O yra vienas Politiniam skyriuj..., 
Martynovas pavardė. Aš girdėjau jo lek­
ciją, protingas, aiškiai ir vaizdžiai visa 
pasakojo. O jau kas del komunistinės 
tvarkos^—tai tarytum jis ten būtų buvęs! 
Bet štai aš gavau jį matyt darbą dirbant, 
ablavą bedarant ir... pasakot bjauru. Pa­
mačiau, kad ii* jis ir jo šnektos tėra vien 
skatiko vertos. Surikovas, žinoma, ne tas. 
Jis savo gyvastį padėjo už revoliuciją. Ir 
vis tik lengviau, esą, taip samprotaut..

i 1 hr-Taip, tai tiesa— atsakė Kliminas, 
i|— mes, darbininkai, kaip tai kitaip at jau­
čiam revoliuciją. Nesenai man teko kal­
bėtis su 1 vięriii draugu:, taip pat inteligen­
tu, ,apie atsakomingųjų darbininkų valgyk­
lą. Jis pnrodinejo, kad i valgykla reikia 
uždaryt. Jo: 'argumentaciją buyo tokia: 
revoliucija reikalaujanti iš mūšų, kad dies 
neišeitume iš bend/o pajoko normos, nors 
bent kvalifikppto darbininko. ■ Aš gi sam- 
protąvau taip! mes, tai—revoliucjja, t ! y. !ti w veii 
tai, ką mes mitinguose vadinam—prišakji- f kasyklas - ■' ’ 
■nis avangardas. Jei kiekvienas mūsų; at-' . \ ,
liekančių svambų darbą, badėsis, silpnės ir Kokiu« Kandidatus Mainięriai 
dės paskutines jėgas, tai, žinoma, mūsų 
ąvąngardui greit ateis galas; juk tatai yra 
taip aišku! Jiems, inteligentams, revo­
liucija — kas tai svetima, dievokšlis, reika­
laująs aukų, o man, pavyzdžiai.,. Aš ga­
liu' tart taip pat, kaip koks tai karalius 
yrą pasakęs: “valstybė—tai aš”...

Jis nusijuokė..
—Na, juk ima jau temt, o aš žadė- 

:aus į vieną vietą užeit. Suaiev, Stalma- 
:hove, būk geras, surask Karaulovą, tele-j 
?onu paskambink ar ką... aš žinau, kad tu 
dek galėdamas pasistengsi ir surast Gal 
>ūt, iš tiesų, šiandien naktį reikės sušaukt 
comunistinė kuopa, taigi tu padarysi...

—Padalysiu. ,
Jie kietai paspaudė vienas antram 

rankas ir'išsiskyrė.
’Ir kai tik iš akių išnyko Stalmachovo 
’ veidas, tuoj pat su dideliu širdingu džiaug­
smu Kliminas pamislijo apie tai, kad tuo- 
jaus pamatys Aniutą.

Bet tas džiaugsmas skynė sau kelią 
įer Irūpestį ir apmaudą, kaip ^pavasario 

j'jblė mušas pro paskutinę ledp plutukę ir 5 
šalusią žemę. Buvo liūdna, kad nužudė 

Surikovą, ir nuolat į nuvargusius smege-1 
lis skverbės nejaukūs Gornych prasergė- 
jimai. ( 1

Aniuta sutiko jį ant terasos. Jis ėjo*J 
per mažą sodelį. Saulė nudažė vakarus, 
kilo rūkas nuo atšilusios juodos žemės, o 
medžiai buvo tarytum po ligos. Jį ištolo , 
pastebėjo, nervingą to ^pavargusio, susirū1 
pinusio veide virpėjimą. Jis užėjo ant te­
rasos, ineiliai paglostė rąiika jos plaukus; 
jį atsistojo nuo kėdės, sugriebė jo ranką 
ir'kietai ją spausdama, besisveikinant, 
minkštu artimu balsu klausė: “kas su ta- 
yim, del ko toks susirūpinęs?’’ Jiedu įė­
jo į kambarį, ji atsisėdo prieš jį ant kėdės, 
p jis, kaip buvo šinelį apsivilkęs, prigulė 
ant kanapkos, užmesdamas rankas už gal­
vos.
? / —Nieko,—trumpai jis, atsakė.

aą., uei raip par .Silk auair 
pramonių kovo- sumažėjo.

Viena iš /'reakcingiausių ir 
daugiausiai išnaudojanti dar­
bininkus Kaštone, tai bus 
Wallace' Silk audinyčia. Joje 
darbininkus už mažiausį pasi­
judinimą prašalina iš darbo.
Jei tik bosas per savo šnipus 
nugirdo, kad kuris darbinin­
kas ką nors pasakė ant boso, 
tuojaus prisikabina prie to 
darbininko ir išvaro iš darbo.

Wallace Silk audinyčia yra 
streiklaužių globėja.

šiomis dienomis Wallace 
Silk audinyčioje darbai visai 

. Atleido visus dar­
bininkus, kurie nestreiklaužia-1 
vo laike Eastono šilko audėjų l 
didžiojo streiko. Bet p. Wal- ! 
iace pasiliko keletą buvusių 
streiklaužių, dirbusių laike 
Eąstono - šilko audėjų didžiojo 
streiko. Mąt, Su tų gaivalų į 
pagelba Eastono šilko miagna-. 
tai sėkmingai sulaužė minimą , 
streiką, tai dabai* p. Węallaėe, . 
ątleisdąmas, kitiis audėjus nuo ’ 
darbo, pareiškę “Aš jus atlei-į 
džiu visus, kurie galite gauti ' 
darbą kitosė 'dirbtuvėse. Bet 
pasilieku tuos prie ' darbo, : 

į kaip'jums žinoma, kurie nega- • 
Ii gauti darbą kitose dirbtuvė­
se.” Mat, kitose dirbtuvėse 
.atsisako audėjai dirbti su tais 
buvusiais skebais, tai bosai 
priversti būna paleisti juos iŠ 
darbo.

Vienas audėjas, L—šis, pa­
klausė bosą, kodėl mane palei­
di nuo darbo, kadangi aš dar­
bo dar turiu? Tai bosas paša­
les, kad tu gali gauti darbą ir į

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekw
Čia randasi dvi lietuviškos aptiekei, kuriose galinu pirko <" 
tua daug prieinamesne kaina, nagu kur kitur dahsrtnh kkt

A. M. KISHON, AptiekoriuB Savininku
8701 JOS. CAMPAU AVĖ. ir MM CHENE CTr-DEIW.

' ĮŽANGA Į POLITINĘ EKONOMIJA
Kas yra pinigai? Kaip jie atsirado? Kodėl pinigai* 
la ir kyla ? Kuo skiriasi feodalistinč tvarka nuo kiM 
listings ? Kodėl kapitalistinė tvarka ruošia baisen® d 
išmislytą pragarą karus? J Kodėl kapitalistini 
žlugs,' užleisdama vietą komunistinei'tva^i?

1 Į šiuos ir šimtus kitų klausimų, aiškiai atsako
ĮŽANGA I POLITINĘ EKONOMIJA

'Tuojau pirkite ir skaitykite ją. Kaina si^pdarais 
be apdarų $1.00., Dabar parsiduoda už nupiginu k*M 
—su apdarais $1.00, be apdarų—75 centai ,

Turi Remti?

Trumpoj ateityj įvyks matei 
nierių unijos viršininkų rinki­
mai. Propaganda jau sklei­
džiama, darbininkai grupuo­
jasi žinoma, visa senoji ma­
šina kandidatuos. Progmesy- __  „ - .
viai mainięriai rengiasi suteik- kitur. O aš turiu darbininkų, 
ti senai Lewiso mašinai gerą kurie negali kitur gauti, tai 
pirtį išstatydami stiprius savo tavo vieton pastatysiu kitą 
kandidatus ir jeigu bus priei- darbininką. Tuomet L. sako, 
ta prie atatinkamos sutarties tai ponui geresni buvę streik- 
ia* surems visi petys į petį, tai laužtai, negu tie darbininkai, 
yra Šansų laimėti rinkimus. 1 kurie išdirbo pas tave keletą

Nacionalio prezidento vie- metų ir dirbo visuomet, bet 
tai, prieš Levvisą, kandidatuoja —__T____________
John Brophy, dabartinis antro įsas susigriebė ir pasakė — at- 
distrikto prezidentas, iš Clear- eik kitą savaitę į darbą, o da- 
field, Pa. William Stevenson, * 
iš Bay City, Mich., kandida- _____
tuoją nacionalio unijos vice-'kad kiti atleisti darbininkai 
prezidento vietai ir William J. gali * susitarti ir apskelbti 
Brennan, iš Scranton, Pa.,, na-, streiką .prieš boso skebų globo- 
cioualio sekretoriaus-iždininko' jimą. Todėl, kuris darbinin- 
vietai.. Tai yra stambi grupė,' kas pasipriešino, tam prižadė- 
kuri išdrįso išeiti >prieš Lewiso jo darbą. Bet ar ištesės savo 
mašiną, pasirašydami po pro- .......................................
gresyvių programa.

Tačiaus neginčijamas fak­
tas/ kad’ progresyviai mainie- 
riai niekuomet neturėjo tokios 
progos demaskavimui Lewiso 
mašinos ir jos sulaužymui.

Yra progų daugeliui progre­
syvių darbininkų patekti į uni­
jos atsakomingas, ne tiek jau 
augštas, bet taip jau svarbias 
vietas. Išstatymas beridro 
“Oleite” aiškių progresyvių su 
linkstančiais prie progresyvių 
ir pasirašiusiais po mūs pro­
grama ir aiškiai išėjusiais prieš 
Lewiso mašiną, — yra be galo 
svarbus dalykas.

Bendras Mainierių Reikalas.

Todėl, kam , rūpi unijos gy­
vybėj vargstančių darbininkų 

J gyvenimo padėtis,' kasdieninės 
1 kovos eisena t'ięj pkgaiJaus/įap-

| kurie išdirbo pas tave keletą

nestreiklaužiavo. Tuomet bo-

bar eik namo.
Mat, bosas gerai suprato,

prižadą, tai kitas klausimas, j 
Man rodos, kad Wallace att-. 
dėjai tūrėtų pastoti kelią p.Ji 
Wallace, turėtų visi atleisti * 
audėjai susitarti ir paskelbti 
streiką Wallace dirbtuvėje už 
globojimą skebų. Juk jeigu 
nėra darbo, tai lai visiems ne­
būna. Dabar švaresni darbi­
ninkai vaikštinės gatvėmis be 
darbo, o buvę skebai dirbs. 
•Jei Wallace audėjai to nepa-. 
darys, tai tie gaivalai ir atei-. 
tyje skebaus, kuomet kiti dar­
bininkai kovos už geresnį dud-1 
uos kąsnį, čia yra rimtas' 
klausimas ir Wallace audėjai 
turi rimtai susidomėti tuo 
klausimu. Klausykite, broliai 
ir draugai darbininkai! Jūs 
šiandien valkiositės be darbo, ■, 
•o skebai dirbs. Ir jeigu kada' 
jums prisieis streikuoti, tai ir i 
tuomet.jūs būsite be darbo, 70 
skebai dirbs. Tai kodėl jMtis ■ 
dabar neskelbti streiką? Juki 
(us vis tietk nędirbate, o*skebai]

Gaunama “Laisvėje.’

IŠDAVIKAS

Tai 264 puslapių storumo knyga, kurioje piešiami 15® 
metų revoliucija Lietuvoje. Iki šiol panašaus kūrinio 
literatūroj dar nebuvo—tai neįvtttinama dovana din” 
ninko knygynėliui!

IŠDAVIKAS yrą brangus veikalas tuoi. i leJ 
riniai tikras ir Ceratiniai .gražus.

Kiekvienas darbininkas privalo įsigyti šią poemą, . 
VIKAS.- Draugąi, kurie turite Lietuvoje giminiti, yix 
studentų, nupirkite IŠDAVIKĄ ir pasiųskite jį lietuv®' 
jie bus jum didžiai dėkingi.

Užsakymus duokite greit, nes knygos egz. skaičius J18 
apribotas.

IŠDAVIKĄ išleido dienraštis “Laisvė."

KAINA TIK $1.00

Užsakymus siųskite tuojaus! .

“LAISVE”
46 Ten Eyck SL, Brooklyn, N. Y.

Darbininkų Kalendorius

GREIT BUS GATAVAS

“Laisvės” Laidos 1927 Metam

* 4* if
Perkastiem nemažiau 10 egzempliorių duodame 85 
šimtj. Kurie manote platinti, tuojau siųskite užsakT®1* 
Pageidaujame, kad mokestį siųstumėte sykiu su už*” 
mu, nes išleidimas labai brangiai atsieis, tat grašis 
reikąlm^š. M“1 'ty i*

Pirmą kart jinai matė jį tokiu blogu išauga mainierio 'gyvybės —
ŪĮ)U. t .P^rĮie. jį-kartais matydavo susirūpi- tąą piįv:ąlo chamais pūkiniais iup <w skopsi 1

>1$ -r rustų,-kartais labai piktą,1 bet*ųe|tf^^^ paro-i
mmiiMMS^taištum man kas raudona liūdną. .

. ........... • , . j ■ < A. pri^'^^)--:žieda,‘-. -skepetaite 'mostelėtų:..
46 Ten Eyck Street

LAISVE”

Brooklyn,

-A,J 2,,,
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Vytis Vytę Apvylė.

Vadinama gabiausia §o. 
Bostone vyčių darbuotoja, V. 
Marcinkoniutė, likos suvilta 
kito vyčio, kuris vadinasi'Ka- 

■i rolius Klimas. Atsitikimais iš­
vyko sekamai. K. Klimas, at­
važiavęs j Bostoną, persistatė 
esąs geras vyčių darbuotojas ir. 
turtingas biznierius, turįs Fld1 
ridoj savo namų ir krautuvių. 
Kaipo tokį, vyčiai gerbė, ma­
nydami, kad tai .lietuviškas 

, milionierius. Vyčiai visi juk 
į mano, kad kas turtingai, tas ir 

geras. Merginos kibo prie jo, 
'kaip vėžiai prie varlės. Klimas

■ pasninko savo auka tą, iš ku­
rios tikėjosi daugiau p’asinaU- 
doti. ’ . ‘ ’

V. Marcinkoniutė ir K. Kli­
mas šliūbą ėmė su didžiausia 
iškilme bažnyčioje. Po šlim 
bui vestuvių puota1 buvo gar­
siame Bostono viešbuty Copley 

' 'Plaza. Po visų iškilmių, 
navedžiai” išvažiavo ants “ho­
ney moon” į Floridą, bet vie-

■ Itin" Floridos, nuvažiavo į 
Brooklyną. Ir tenai “jaunave- 
dis” Klimas tapo areštuotas 
už apgavystę ir daugpatystę. 
Kaip “Darbininkas” praneša,

• V. Marcinkoniutė (kriaučių 
drbtuvės darbininkė) buvo 
treJia jo pati. Pirmosios dvi 

, pačios buvo pasamdžiusios 
detektyvus, kad jį suareštuotų 
ir jor?s tas pavyko.

' Norwbodą laikraščių “čem­
pionas” Šmitas ir užklausė: 
kaip Norwoode stovi “Laisvės” 
vajus, ar jau dirbtą kas ar 
dar nieko? Jam atsakyta, 
kad dar nedirbom, bet rengia­
mės dirbti, nes ALDLD. 9 kp. 
Išrinko komisiją J. Truškaus- 
ką ir J. Grybą, kurie pereis 
per stabas užraš.inėdami “Lai­
svę” ir kitus, mūsų laikraščius. 
Pagaliaus, susitarta ir su 

,Smitu leistasi per stabas.

Nekažin kiek mes galėjome 
apeiti per vieną vakarą. Pra­
dėjom nuo penkių ir užbaigėm 

i kaip devynios, nes nuo^ devy- 
■ nių pradeda žmonės eiti gulti. 
I Per tą trumpą laiką gauta ąš- 
Įtuoni “Laisyeį” metiniai skai­
tytojai, du ALDLD. 9 kp. na­
riai ir viena “Darb. P ' 
skaitytoja'. Aš jaučiuos pilnai' 
patenkintas vakaro> pasekmė­
mis, bet Smitui mieko nesakiau, 
laukiau, ką jis pats pasakys. 
Drg.. .Šmitas pradeda: “Tail 
Norwoodas mari patiko, nes 
pasekmes turime neblogas!.” 
Ir Norwoodos žmones Smitui _ _
labai patiko, nes didelių argu- myb'ių 'įsteigti viešąjį knygyną,-pa . bet piJnai ncižgyd,5

Daugiausia laiko praleistą 
vaikiu draugijėlės klausima. 
Komisija skundės, kad ifėgau-> 
na mokytojų, kad tai šio, tai 
to trūkstą ir tt. Kalta šitas 
klausimas ilgai ir paliktas 
veik be jokių pasekmių, nes 
kada reikia rinkti mokytojus, 
tai niekas neapsiima, veik visi 
pasiaiškina, kad “nemoka” 

’rašyti'. Ir daugelis^ priduria 
kad laisviečiai gali mokinti. 
Mat, laisviečiai gali visai Ame­
rikai prakalbas sakyti, gali 
visus darbus atlikti ir vaikus 
mokinti. Ar kada nors nepa­
reikalaus, kad ir padauginimo 
vaikų, skaičiumi pasirūpintų.?

Perstatymas veikalo “Avinė­
lis, Nekaltasis” materialiai ne­
pavyko, nes diena buvo labai 
lietinga. ’ Komisiją pranešė, j 

Balso’j ltad pelno liko tik ?10. Palik­
ta ta1 pati komisija ir toliaus 
darbuotis. '

Buvo pranešta, kad bendrai 
su LDSA. 1 kuopa rengiamos 
prakalbos ant 18 lapkričio, 
“Laisvės” svetainėje. Kalbės 
dr. J. Kaškiaučius.

Pasirodžius, kad nėra gali-

mentącijų neturėjo,; kurie ra­
šosi^ “Laisvę”, tie visai near­
gumentuoja, o kurie ir atsisa-

'jau-1 j{0 užsirašyti, tai irgi manda-

K. B,

EKONOMU
Norwood, mass.

Kiekvienam darbininkui svar­
bu trumpoj sutraukoj sužinoti 
istoriją darbininkų ir valstie­
čių Sovietų valdžios, kuri po 
kelių dienų jau įžengs į de­
šimtus metus savo gyvavimo.

I Budapeštas.— Vengrijo­
je pastaromis dienomis ap­
silankė didelių audrų su 
sniegu. Kai kur viesulos 
pridarė nemažai nuostolių 
gyventojams.

čų su Meksika žemės ir a- 
liejaus įstatymų klausimu 
toje šalyje.

Jei Nori Būt SvcĮka*, Valgyk 
Valgius, Gamistas

LORIMER
RESTAURANT

I

MIRĖ MANO MOTERIS 
URŠULĖ VEIVERIENĖ

Maniau, kad kas kas kitas 
parašys apie tai ; užtai -suvė-J 
lavau pranešti.

Uršulė Veiverienė

i Washington.— Jungtinių 
'Valstijų vyriausybė svarsto 
klausimą, Idas del naujų gin-

gimei 
1893 metuose rugpjūčio mene- 
c.vy'iA A 1 orxI'Zi PIT€—1

buvo
syje, Aleksote, Kauno 
miestyje. Jos pavardė 
Kavaliauskiutė; jos tėvas jau­
nas mirė džiova, palikdamas 
ją 4 metų. Jos motina vos 
pajėgė ją aprūpinti maistu 
gyvybės palaikymui. Apie lei­
dimą į mokslą nei minties ne­
buvo.

U. Veiverienė buvo sveika 
fiziškai, bet ją kankino proto 
liga. Ji buvo nustojus proto,' 
būdama 14 metų ir tas atsikar­
tojo keletą kartų po apsivedi- 
mui.
ras

Ar Galima But Laiminga 
.Apsivedns?

Tas klausimas bus jums 
išaiškintas, kada perskai­
tysite Šias dvi D-ro W. J 

Robinsono knygas:

SAVO

? Kodei jrinifiil*'1 
16 tvarka nuo tow 
a ruošia baisau® 4 

kapitąii^int
i tvarkai? . " 

šla'ai atsaiko to!P i

ONOMU4 t;.;! 

na siąipdartu 
a už nupiginta 
centai. - ’’

Vienio Vakaro Įspūdžiai 
Prenumeratų Rinkimo del 

Dienraščio “Laisves”.
21 d. spaliu atvažiavo

IS

giai ir draugiškai pasiaiškina, 
atsisako. Likosi dar porai va­
karų padirbėti Ir mūsų koloni­
jos dh’vonas bus nudirbtas su 
geromis pasekmėmis. Bet tie 
pora vakarų liekasi padirbėti 
4. «L J. Truškauskui ir Grybui, 
nes Truškauskas yra gan tin­
kamas tam darbui. Be abejo, 
mes atliksim tinkamai tą dar­
bą.

Koncertas ir šokiai del “Dai­
ly Worker’ion naudos įvyks 3 
d. lapkričio, Lietuvių svetainėj. 
Lietuviai darbininkai skaitlin­
gai atsilankykim.

J. Grybas.

nutarta jį likviduoti dar negi- vjen 
musj. Likvidavimo darbą atliks' 
ta pati komisija, kuri darba­
vosi jo įkūrimui.

Išrinkta komisija, kuri 
pinsis siuntinėti knygas į 
gentiną, Lietuvą, ir kitur, 
pasirodys reikalas. Mat, kuo­
pos globoje raudasi daug kny­
gų, kurios pūsta be jokios ver­
tes.

Nutarta nupirkti “Vilnies” 
šėrų už $20.

Reporteris.

rū-
Ar- 
kur

RAUDONOSIOS NAKTYS 
SUBATOJ

e.

Sugedę Dantys— , 
Suirus Sveikata

Išegzamlnuoju dykai 
Savo darbą garantuojame - 

Taisome ant išmokeačio

DR. H. & J. ZASULY
Chirurgai-Dentistai' 

257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y.
(Kampas Havemeyer)

Antras ofisas: 188 Flatbush Ave/
Cor. 5th Ave. <

Iš Darbininku (Komunistų) 
Partijos Veikimo.

Per vasaros karsčius veiki- 
rąas buvo kaip ir apmiręs. Bet­
gi atvėsuį-ofui, Partijos loka-

Šį subatos vak. Darbininkų 
Partija rangia visą eilę "rau­
donųjų naktų” Brooklyne. 
Viena iš tokių naktų bus ant 
Grand St. Extension ir Have- 
ineyęr St.; kita — an t Man­
hattan Avė. ir Grand St. kam­
po. Kadangi utaminke, lap­
kričio 2 d., bus balsavimai

Ilgiausia ją gydė dakta- 
P. Roberts Shenandoah, 

vis- 
ji turėjo sužeistą protą, 

ir tas buvo priežastimi jos ne- 
I dalyvavimo darbininkiškame 
' judėjihie, prasišal inimo nuo 
I manęs daugelį kartų ir vol su- 
i grįžimo, 
šeimynos, o tas 

' priskubino.
Vedžiau ją 

. 29 d. sausio.
Ameriką pabaigoje 1912 m. 
Apsigyvenom Shenandoah, 
Pa.

1916 metuose persikėlėme į 
Brooklyną; 1923 metuose del 
nežmoniškai brangių randų 
palikome Brooklyną ir apsi­
gyvenom New Brunswicke, N. 
J. Ten turėjome žemės plotą 
šalia miesto 150 pėdų per 200; 
ant jo pradėjome būdavot! 
sau namą, bet negalėjome pa­
baigti ir* nepabaigtame gyve­
nome.

Jos Mirties Priežastis.

1

Tarp giminių ir senų draugų 
jausitės karštame Kalėdų 

džiaugsme.
Prieš šventes išplaukia laivai: 

per Bremen 
“MUENCHEN” 
Gruodžio 8-tą 

2-ros ir 3-čios klasių. 
/‘COLUMBUS” 
Gruodžio 14-tą

1-ma, 2-ra ii 3-Čie klasės.

417 LORIMER ST.
"La is v fe"* Namą Broakljai

Kuriem dar neteko būti ir 
paragauti tikrai lietuviškai 
pagamintų valgių, tai meldžia­
me ateiti ir perai tikrinti.

i J. MARČIUKIENĖ I

nėvengimo
jai ’

didelės 
ir mirtį

metuose1912 
Atvažiavome į

Ai knyga teisingai ir euprao 
tarnai aprašo visą moters ty 
tiaką gyvenimą; lyiip vystosi 
lyties organai ir jausmai; kaip 
atsiranda meilėj iš ko kūdikiai 
atsiranda ir kaip juos auginti; 
moteriškos lyties ligos ir kaip, 
jų apsisaugoti;, kaip pririši; 
prie savęs vyro meilę ir turėti 
laimę šeimyniškame gyvenime 
Tai tik keli iŠ daugybės klausi­
mų, kurio toj knygoj aprašyti 
Daugybe brangių pamokymų 
naudingų merginoms ir mote-l 
rims. Knyga 256 pusi., su pa­
veikslais ir gražini apdaryta. 
Kaina |2.00.

rioje piešiais® 1^ 
anašaus kūrinio ę 
įama dovafia fl®8'

DAKTARAS 
JUOZAS GLAMKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso valandose Nuo 1 iki 2 po pietq 
Nuo 6 iki 8 vakare 

Nediliomia nuo 11 Ud 12 dieną 
IN BEDFORD AVENUE 

(Aril Sth Street) 
BROOKLYN, N. Y.

i šią. poemą, W 
tvoję gimtoiBr 
iyskite ji Lie*”*'

s egz.

"Laisvė.1

m»1

Telefonai Btagg 1164

Dr. A. Petriką
LIETUVIS DENTISTAS

Y-Spindulių diagnoza 

221 SOUTH 4th STREET
BROOKLYN, N. Y.

Priešais “Bridge Plaza”
VslandOT! 10—13 prieit pUt

vokiyn, N- t-, '■ Ketvargais Ir sabatomls Iki S ral. 
Ptnlttedieniaif ir sekmadieniais tik 

ta Ir g satartiar

•ucmacssBoaDa^

Metam

Jonus

A

dfioddOrt 4Į’

/«**'**

■ ‘at SBrooklyn1,1 ’j

•t

PLAUKŲ GYDUOLĖS
Kam plaukai slėnka, tai su­
stabdo slinkimą, atgaivina 
plaukus, iėnailtina pleiska­
nas. Jeigu plaukai neauga, 
tai šios gyduolės sustiprins 
juos ir pradės augti.
Moterys, parašykit, kokie 
plaukai yra, ilgi ar ne.
Mes garantuojame gyduolių 
gerumą. Jei negelbės, mes 
sugrąžinsime pinigus.
Kainą au prisiuntimu $2.50.
Romoiko Hair Tonic 30%>
Reg. U. St Patent Office, 

,}l,; < : Apjjt IS, , ...
' Willjam Frubleusky,

52 Lawrenc* 
z į Hartford, Conn.

< 257—262 ' !

Nužemintos kainos dj OAO 
“round t r i p'if^VO 
3čia klase iš New Yorko į 
Kauną ir atgal

Parankūs geležinkelių susisieki­
mai iš Bremeno j visas dalis 

Lietuvoje.
Garsiausi pasaulyj valgiai ir 

Lloyd Patarnavimas
Del informacijų kreiphates į 
įgaliotus vietos agentus arba
NORTH GERMAN

LLOYD
28 Broadway, New York.

Tel. Triaagla 14M

Lietuvis Foil
(B MALIORIUS

Nufotografuoja , 
f r euMaliavo ja A
visokio paveiki- r 
1 u • įvairiomis 
spalvomis. A t - 
naujina senus iv 
krajavus ir su­
daro vu ameri­
koniškais.

Darbą atlieka 
Kreipkitės 

JONAS

gerai ir pigiaL 
šiuo adresui 

______  STOKES
173 Bridge SU G Brooklyn AL Y

Tel Btagt V7U

J. LEVANDAUCKAS
GRAB0RIU3

I

i VISŲ ATYDAI
'ŠiuomJ pranešu visiems viengen­
čiams, kad aš atidariau naują 
Ir modernišką valgyklą, kurioj ga­
miname amerikoniškus ir lietuviš­
kus valgius. Taipgi patarnauja­
me kuo mandagiausiaL Kainos 
prieinamos, Kviečiams ▼įsus 
atsi'nDlryt f

CYPRESS HILLS
RESTAURANT

OSVALD KYBURIS

948 Jamaica Ave.
Brooklyn, N. Y.

Tel. Cypress 4672
Rezidencijos Tel. Virginis 7510

107 UNION AVENUE

BROOKLYN, N. T.

AR NORI VALGYTI

GERĄ DUONĄ?
Itiga taip, tai imk duoną il

GAISO KEPTUVES
(Seniausia įstaiga)

Turėdami kokj nore užsakymą ti 
norėdami valgyti gerą, okojują 
puikiai padarytą duoną, visada* 
kreipkitės j mus. Duoną dun&ome 

j kitus miestus.

W. MASIULEVIČIUS ir
A. SHRUPSKI

Savininkai
Bedford Ave., Brooklyn, N. I

T«L CiMipeist 1870

Kelios savaites atgal iš neži­
nomos man priežasties įvyko 

, neišlaikymas nėštumo. Po ,to, 
kuomet jautėsi kiek geriau, 
visai nėsisaugojo, kilnojo sun­
kius daiktus; dirbo viską, ką ir, 
reikalo nebuvo ii’ tai būdama! 

Į nesusiveržus. Nedėlioję, 10 
dieną spalių atvažiavo kaimy­
nas pasiskolinti mašiną mal­
kom pjauti. Man nesant na­
mie, ji pagelbėjo tą maginą į 
automobilį įkelti.

Po to prasidėjo nepaprastas 
kraujo bėgimas; nuvežiau į 
ligonbutį; ligonbutyje išlaikė 
dvi dienas. Trečią dieną darė 
operaciją; į dvi valandas po 
operacijai mirė. Palaidojau 

Rujwvij nuTVJuivvuvj Isubatoje, 16 d. spalių. Mirda- i 
Apvaikščiajimai Brooklyne ir priCmg tįJ^binjus “gp 

New Yorke. ■ patarnavunus.
Ginčai *u Kunigu

Prie manęs labai prikibo už 
neprigulejimą prie parapijos; 
norėjo vaikus atimti ir atiduo­
ti į katalikišką prieglaudą. 
Debatavau su kunigu per du 
kartu po valandą ir pusę tiky­
bos klausimu ir dar nępabai- 
gėm debatų. Kunigas labai 
mažai laikėsi seno testamento 
šventraščio teorijas, kurią 
mokslas sumuša; bet jis bandei 
rasti atspirtį taip vadinamame 
“Kristaus prisikėlime ir ste- * 
būkluose”.

Aš dabar su ketonais vai- 
Aido cho-' kais. Mažiausias 4 metų. Ap- 

i Brooklyne, 344 
| Grand St.

Pranas Veiverio-

ias pasibręžč iy pradedą veik- miesto ir valstijos valdininkų 
ti. Centralis arba veikiantis ii’ J- Valstijų kongresmanų, 
•komitetas laikė susirinkimą 22 tū* per šias raudonąsias naktis 
d. spalių ir nutarė surengtii bus labai įdomu išgirsti teisy- 

MideJį koncertą ir šokius nau-’^ę apie įvairių partijų kandi- 
dai “Daily Workerio”. Nutar- datus į minėtas valdžios vie- •vi »« k • > •« vv« / • ■ J-- — I-AzJlrtl t I'oo m n-r««ta iškilmingai apvaikščioti 
Rusijos revoliucijos paminėji­
mą. Taipgi nutarta surengti 
krutamus paveikslus iš Pas- 
saico sti-eikierių kovos lauko, 
Passaico streikierių sušelpi­
ami. Tas parodo, kad vietinis 
Darbininkų Partijos lokalas y- 
ra pasibrėžęs dikčiai veikti.

Del “Daily Worker” naudos 
koncertas ir- šokiai įvyks 3 d. 
lapkričio, Lietuvių svetainėj. 
Lietuviai darbininką! turėtų 
skaitlingai atsilankyti ir pa­
remti “Daily Worker”.

J. Grybas.

ti. kongresmanų,

tas. Eikite todėl į tas vietas 
kuo skaitlingiausiai, kad žino­
tumėte, už I ką balsuoti arba 
kitiem patarti, kokius kandi­
datus turėtų savo balsais pa­
remti.

Visi lietuviai darbiečiai turi 
subatos vakare 8 vai. būti 
“Laisves” ofise delei svarbaus 
reikalo.

9-METINĖS SUKAKTUVĖS
RUSIJOS REVOLIUCIJOS i

Išreikškite savo pritarimą1 
Rusijos darbininkams ir vals- 

Į tiečiams ir reikalaukite, kad 
Amerika pripažintu Sovietų 
valdžią, — dalyvaudami se­
kamuose parengimuose:

Pėtnyčios vakare, lapkričio 
5 d., 8 vai., Millers Grand 
Assembly, Grand ir Haveme­
yer Sts., Brooklyne, įvyks ma­
sinis mitingas paminėjimui 9 
metų sukaktuvių nuo bolševis- 
tinės revoliucijos Rusijoj. Kal­
bės Jay Lovestone, A. Tracht­
enberg, P. Cosgrove, M. Ep­
stein, taip pat bus lietuvių kai-i 
bčtojas. Dainuos ’ ___
ras; bus ir kitokių muzikalių įgyvenau 
pamarginimųt ~ ~

Nedėlioj, lapkričio 7 d., 2 
. i narių (vai. po pietų bus masinis mi- 

Bet apsivilta. Pri-1 ringas paminėjimui Rusijos re- 
ijus prie naujų narių klausi- voliucijos Central Operą 

perstatė ir House, 67 St. ir Third Ave., 
visas p New Yorke. Kalbės garsūs 

M. Olgin,

p DIDŽIOJO NEW YORKO 
ŽINIOS

IŠ ALDLD. 1 KUOPOS 
SUSIRINKIMO.

Spalių 28 d. įvyko ALDLD. 
1 kuopos susirinkimas. Narių 
atsilaiikė mažai. Iš raportų 
irgi nėra kuę pasigirti-. Per 
agitacijos mėnesį niekas nesi- 
darbavd ir* todėl kuopa nepa­
siekė to skaičiaus narių, kokį 
ji pereitais metais turėjo. Bu­
vo tikėtasi, kad į šį susirinki­
mą ateis daugiau narių ir nors' , 
dalis jų atsives naujų 
prisirAšyti^ EZ’

NAUDOKITĖS PROGA

il $

Šioj knygoj aprašyti vyrų j 
lyties ręikaku; lyties Msįvysty I 
mas; lyties ligos ir, kenksinin į 
gi papratimai; kaip jgyti mer Į 
ginosi meile ir palaikyti ją nė: I 
ir apsivėdus; kaip patenkinti j 
save ir moterį ir kaip turėti g 
linksmą šeimynišką gyvenimą; | 
kaip aiškinti vaikams lytieji 
dalykus. Daug rašoma taipgi I 
apie prostituciją ir kitus ublo- I 
gus“ darbus. Knyga pilna nau | 
dirginusių kiekvienam 
pamokymų. 236 pusi, 
su paveikslais ir gražiai 
ryta. Kaina $2.00.

• Pirkite tuojau, nes 
perkantiems pridedame

Tel gtągg 1409

| A RADZEVIČIUS IR
I. BIELIAUSKAS

GRABORIAl 
(UNDERTAKERS)

m

vyrui 
rašto, 
apda

416 Metropolitan Ava. 
BROOKLYN, N. Y. 

Art) Marcy Ava.

SKAITYKIT IR PLATINKIT 

“LAISVĘ”

TeL Green point 2320

J. GARŠVA

6152 Grand Avenue 
1IASPETH, N. Y.

Tel. Juiper 7171

dabar 
dova-1 

nai po keletą įdomiu knygeliu
Pinions siuskite kz-r'.u .su 

reikalavimu, adresuodami taip
J. BARKUS 

Box 129, G. P. O., |
New York, N; Y.

viduriuose ir skilvyje ne- 
nieko geresnio ir page!-

Nuo užkietėjimo viduriu, dieglio ir 
mėšlungio 
gali būti 
binges nio.

VELTUI! VELTUI!
Pareikalaukite veltui duo­

damos pavyzdines bonkūtes 
BAMBINO. Mes norime, 
kad jus iibandytumfet jį!
F. AD. RICHTER A CO.

Berry & So. 5th SU. 
Brooklyn. N. Y.

Geriausia Kūdikiams
Kuomet kūdikis verkia ir skausmo 

kankinamas spardosi savo maitomis 
kojomis—pamėginkite

QUB0R1US-UNDERTAKEK
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ^

Išbalzamuoja ir laidoja ■■minulei 
ant visokių kapinių

Paraomdo automobiliui Ir karietai 
veMlijoms, krikštynoms ir šiaip 

pasivažinėjimams
231 Bedford Avenue 

Brooklyn, N. Y.
264 Front Street
C. Brooklyn, N. Y. I

fl,000 Tik az 60 Centq

■ mo, Paukštys du
Deikus viėną. Tai ir visas'New Yorke. ] 
miūsiį agitacijos mėnesio “nuo- prakalbininkai: 
pelnas”. Pereita} metų vajus Wm. W. Weinstone, Jay.Love- 
visgi buvo geresnis, nes Pauk-i stone, Sormenti ir kitL čial 
štys buvo prirašęs apie 20 nau-f dainuos Freiheit žydų Ghorasj ni 
jį narių ir kiti keli draugai „ J i
dar pasidarbavo. Šiemet tol vyks masinis mitingas Hunts 
nėra. Mat, visa beda su mūri Point Palace, ĮSS St ir South- 
sų kuopą tame, kad mes turi- era Blvd., kur, be visos eilės 
me labai daug kritikų, kurie I geriausių kalbėtojų, skambins 
tik kitus moką kritikuoti, bet j ir garsioji Freiheit Mandolinų 
patys niekur nepasirodo. Jeigu Orkestrą, 
tie kritikai mažiau kalbėtų, Įžangos tikieto kaina 50 
bet daugiau veiktų, tai visai r centų. Tikietas. geras biiė vie­
kas kita būtų. Po vieną ^iarį nam minėtų mitingų! 7 
nėi^a Jau taip sunku gauti I Tikietai gaunami Workers 
Kuopa šiemet tu^j apie 440 Party ofįae, 108 E. 14 St. ir 
narių ir jeigu nors pusė nariu 14<Laisvėje”.
būtų gavus po vieną narį, tįpii! Devyni ųiefeąj ne viena 
visgi būtų apie 70 naujų narių, diena,-rtaj ilgokas laikotarpis.

Parsiduoda namas su krautu­
ve, arba mainysiu ant stubos 

kas turi Philadelpbijoje. 
Mano namas mūrinis, aštuo- 

i kambariai ir maudynė, 
Tuo pačiu laiku nedėlioj į-(krautuvė ir garadžius; visi pa- 

i rankamai; vanduo šaltas ir j 
šiltas. Gaza$ elektros šviesa, 
ir tt. r ' . ■ . , Į|

Namas apšildomas šiltu oru. I 
Statytas devyni metai atgal. ,11 
Vieta graži, . ’ ’ ’ . ’ .
arti dviejų jno^^Į9>, BizųisiĮI 
geras. į Laikauj.pilpą'^rdsenię, IĮ 
aiskiimą, Sodą, saldainius, ei. III 
garus ir ft. III

Parduosiu už $6,500. III
B YATUZIS I

317 MiddW*4£$L IĮ
Riverside, N. A | Ik

35c. vaistinėse.

TONIKAS IS ŠAKNŲ IR ŽOLELIŲ
ni mėsai avgai. Atsargini sutaisytas, mišinys, turintis skanaus gėrimo ir 
priešais parką, | II drauge mediciniškas ypatybes. Pagelbsti grumuliavi- 

m j y Qjjjj jr guįejįjg pa drū tinau tį miegą.
Daromas iš 17 skirtingų šaknų, žolių hn žievių

Taipgi > išdirbame visokioa rūšies minkštos gėrimus
NATIONAL BOTTLING TORAH CO* b*

Tel. University 4111 <<.
86-88 Windsor Street, Cambridge

Broąkton skyriaus tel. 2325-R |

Atsiųsk 10 centų, Ui gausi visokių 
stebuklingų žolių vertės tūkstančio 
dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių 
jnogui raiškia, jeigu jis yra apim­
tas kokios nors ligos bei viduriu su­
gedimo? Tbks žmogus yra susirau­
kęs, nelinksmas ir jvairių nesmagu­
mą apimtas. Jeigu tokiam žmogui 
ir auksinį kalną parodytum, Ui jam 
malonesnė būtų sveikata, negu tas 

' aukso kalnas. Taigi, jeigu Jautiesi 
sąs apimtu kokią nors nesmagumą, 

' tai greit reikalauk mūsą vaistžoiią 
, aua bile vienos Žemiau paminėtą U- 

ir atgauk savo sveikatą,
VaistŽolės yra nuo sekančią Ilgui 

vidurių užkietėjimo, skilvio nemali- 
mo, nenoro valgyt, strėnų ir pečių 
skaudėjimo, patrūkimo, dusulio 
(asthma) peršalimo, skaudėjimo po 
krūtine, reumatizmo, plauką slinki’ 
mo. pleiskaną, šlapinimosi lovoj, ir 

kitą ligą. Atsiųsk 60c., tai gausi 
vaistžoiią, kurios jums sugrąžini
sveikatą, panaikins minėtas ligas.

Jeigu kenti nervą suirimą, galvos 
skausmus, ūžimą ausyse, nuomarą, 
širdies ligą, tai atsiųsk 86c., o gausi 
mūsą gausius vaistus, taip vadina­
mas °Nervu Preparatas”, Nervų Fb 

I ga yna labai {blogas dalykas, bet ml* 
įsą. Nervų Preparatas užbėga tai ii- 
I gal' kelią ir suteikia Žmogų! ramumą 

AJriąek mums 60c., o gausi Rwl" 
žolią it knygą katalogą. Reikalmgi < 
mūsą žalią pardavinėtojai visuopa 
mięstuoM .

ML ZUKAJTIS
H GiUet IkL, S^awport. N. %

O

te

z



KĄ VEIKSIT RYTOJ? šis klausimas paliko kitam 
susirinkimui.

Dienraščiui “Vilniai”! ‘ žinokit, kad rytoj bus lietu-j Dienraščiui “Vilniai” sur 
Viškų šokių vakarėlis “Laisvės”. rinkta $14, ir pasiųsta pinigai, 
svetainėj. Prie tam bus labai I Apskritys būsiąs" sutvertas, 
graži programa, kokią labai'raportavo komisija. Dabar Ai- 
retai • būna galima girdėti, das yra skaitlingas j'aunimu ir 

, Ypatingai seserys Mickevičių-Į draugiškai sugyvena. Privalo, Ypatingai seserys Mickevičių-[draugiškai sugyvena. Privalo 
, tes iš Bayonnės dar pirmu sy-|if ant toliaus laikytis draugiš- 

: skiu. pąs^odys jtarpĮ mūsų su ’-----  ■ ------ *
’ 'savo dairiomis. ‘

' Taigi, senas ar jaunas, nė 
vienas fi e praleiskite šios1 pui­
kios progos, o būkite visi. Pil- 
hą, programos 
j^ipykjt apačioj.

paskelbimą

A. Ž. D.

"LIĖTtlVĮšKAS” BUSHWICK 
J LIGONBUTIS

/vĘushisyick Ligonbutis Brook- 
Jįyne galima vadint kaip ir 
(lietuyišku ligonbučiu. Jame 
daugiąu lietuvių gydosi bei 
įieško daktariškų patamavi- 
ynų, negu kokiame kitame li- 
gonbutyje JBrooklyne bei New 
Yorke.

kūmo ir vengti įžeidinėti vie­
ni kitus. Varnos kai kada su­
sipeša tarp savęs, bet lakštu­
tės, rodos, ne.

IŠVAŽIAVO ANTANAS 
ZLATKUS,

Šiomis dienomis išvažiavo 
atgal; į Los Angeles, Cąlifor- 
niją, Ant. Zlatkus, kuris yra 
geras mūsų žmogus. Keletą 
įlietų priklausė ir veikė A.L.D. 
L.D. 6rtoj kuopoj, Montelloj.

Lietuviai Daktarai Ligonbutyj. J 
! Čia yra ir du lietuviai dak- 
tarai. Dr. Paulionis yra vy­
riausias daktaras vaikų ligų 
skyriuje; jis taip pat yra čia 
materia medica profesorium 
^norsių” (slaugių) kursuose.
,, Antras nuolatinis lietuvis 
^daktaras Bush wick ligon būty­
je yra jaunas daktaras Žukau­
skas, kuris čia yra internatu.

Turi su šiuo ligonbučiu ry-l 
Šių ir trečias lietuvis daktaras 
Valukas, kuris reikale čia atsi­
veda savo pacientus.

Lietuvaitės Mokinasi 
Norsėmis.

Dvi lietuvaitės, S. Kazakevi­
čiūtė ir Rugiūtė Bush wick li­
gonbutyj mokinasi “norsėmis” 
(slaugėmis).

Praneša Kolega.

ST. PAUŽĄ PERSIKRAUSTĖ 
Į RICHMOND lliLL t

St. Pauža, 'kuris laikė vyriš­
kų drapanų krautuvę po num. 
131 Grand St., dabar nusi­
kraustė į, Richmond Hill, kuri 

ant 
St.1

atsidarė tokį pat biznį
Liberty Avė., kampas 106

AIDO CHORO 
SUSIRINKIMAS

26 d.1Antradienio , vakare, 
spalių, “Laisvės” svetainėj,, 
buvo Aido choro mėnesinis su­
sirinkimas. , Narių dalyvavo 
vidutiniškai.

Po valdybos raportų, buvo

LYNN)- MASS.

SERGANTI VYRAI IR MOTĖįB

PAS MACYS BROTHERS FURNITURE CO.

PASEKMINGAT IŠGYDO PAGAL MŪSŲ g 
GYDYMO BŪDO.

Reporteris. PARDAVIMAI

PARENGIMAI IR

DARBIEČIŲ ATYDAI.

SU-

IŠRANDAVOJJMA1

Sek. K. Eismantas.

VISŲ ATYDAI.

1

JULIUS BUSH ,..

komiteto nariai, ir alter- 
turite būtinai dalyvau-

vo ; ąpaįpačiuok ijr,apšlupk bo- 
bas,

eis 
ypatai. 
ti.

kol negausite patarimo nuo eks- 
p erto-žinovo. Kaipo deimantų 
šlipuotojas ir tekintojas per 37 
metų, aš pardavinėju pačius ge­
riausius deimantus, laikrodžius, 
šliūbinius žiedui ir rankinius laik­
rodėlius, ir taisau tokius dalykus 
kaino specialistas. Duokite sudėt 
savo senus deimantus j naujus 
18K balto aukso žiedus, špilkas bei 
j kitokius tam rėmelius.

1746—79 St 
Brooklyn, N. Y. 

Tel. 4507 M. Bensonhurst

Antis šas: , 
POVILAS MĄSLIOMS

123 Union Atenue. prie Grand St.
Brooklyn, N. Y. '

Parsiduoda saldainių krautuvė, — 
minkšti gėrimai, cigarai ir cigaretat 
Kaina $275.00. Pardavimo priežas­
tis,—-savininkas turi greit apleisti Šį 
miestą. Vieta lietuviais apgyventa. 
168 Hope St., arti Union Avė. ir 

Keup St., Brooklyn, N. Y. 
(254—259)

Pasirandavoja kampinis kambaris 
su trimis langais, šviesus, pilnai 
prirengtas, ant antrų lubų, po num. 
6 Scholes St. ir kampas Union Avė., 
Brooklyn, N. Y.

257—259

Parsiduoda barbernė arba reika­
lingas partneris. Kaina nebrangi, 
visi vėliausi įtaisymai, prie Sub­
way stoties. Atsišaukit po No. 177 
a 23rd St., kampas 4 Ave., Brooklyn, 
N. Y.

259—261
, Saldainių (candy) Storas parsiduo­
da, po nūm. 150 Norman Ave., 
Greenpoint, Brooklyn. Vieta tirštai 
apgyventa jv'airių tautų: Išdirbtas 
biznis; visai arti mokyklos. Parsi­
duoda todėl, kad savininkė turi kitą 
stora Flushinge.

258—260

IŠsirandavoja 5 kambariai, elektros 
šviesa, maudynės. Pageidaujama, 
kad atsišauktu tokie, kurie užsiima 
“housekeeping*1. Kambariai 6 fami- 
lijų name.

Pažereckas,
1354 Willoughby Ave. 

Brooklyn, N. Y.
258—263

PUIKIAUSIA IR SVARIAUSIA 
LIETUVIŲ KIRPYKLA 

BROOKLYNE
Darbą atliekame pagal kostumerią 
reikalavima. Taipgi moterim ir 
merginom kerpame plaukus pagal 
vėliausią madą. Del moterų turi­
me atskirą kambarį.

Kviečiame visus atsilankyti, o 
mūsų klesišku patarnavimu būsite 
patenkinti.

PARSIDUODA LIETUVIŠKA 
VALGYKLA

Parsiduoda viena geresnių lietu­
viškų valgyklų, kurią lietuviai ir ki­
tų tautų žmones mėgsta lankyti, nes 
vieta sena ir išdirbta biznyje.

Neturintis tiek pinigų, kad galėtų 
užmokėti ant sykio — galės pirkti 
ant lengvo išmokesčio. Kas šią val­
gyklą nusipirks — nesigailės. Parda­
vimo priežastį sužinosite vietoj. 
Kreipkitės j “Laisvės” raštinę.

253—264
PARSIDUODA

Krautuvė vyriškų, moteriškų ir vai­
ku drapanų ant geros didelės gatvės, 
apgyventos lietuvių, lenkų ir kitų 
tautų. Parsiduoda labai pigiai. Sa­
vininkas turi kitokį biznį.

G. Davis
55 Manton Ave. 

Providence, R. I.
Parsiduoda restaurantas labai pi­

giai. Dirbtuvių sekcijoj, restauran- j 
tas priešais cukraus išdirbystę. Gali­
ma padaryti .gerą biznį. Atsišauki­
te sekančiu antrašu:

Jerry’s
259 Kent Avė. 

netoli Grand St. 
Brooklyn, N. Y.

259—261

Specialistas ant Nessle’s Circuline 
Permanent Wave, Scalp Treat­
ment, Violet Ray Treatment ir 

Marcel Wave.

Kerpame plaukus sulyg naujau­
sių madų. Už darbą garantuoja­
me.

ANTHONY MOLLYN 
463 Lorimer St.
arti Grand St., 

Brooklyn, N. Y.

Pirmas rudens ko s t ūmių balius, 
i engia Tarptautinis Apšvietos Kliu- 
bas, įvyks pėtnyčioj, ’ lapkričio, 
(Nbv.), 1926, Odd Fellow’s Hall,’ 
kampas Summer ir Market Sts. Pra­
džia 7:30 val.^vakare. Bus duodama 
dovanos už gražiausias madas. GriežŠ 
garsi Ben Raskin’s orchestra. Pelnas 

'Daily Worker”. Įžanga 50c.
Kviečiame visus atsilanky- 

Rengėjai. 
256—271 i 

NEWARK, N. J.
Agitacijos mėnesio prakalbos, ku­

rias rengia ALDLD. 5 kuopa, New­
ark, N? J., įvyks nedėlioję, 31 d. spa­
lių (Oct.), ‘ 1926, Kubio svetainėj, 79 
Jackson St. Pradžia 2:30 vai. po 
pietų. Kalbės “Laisvės” Redaktorius 
drg. Tauras ir Dr. A. Petriką.

Newarko lietuviai ir lietuvaitės! 
Kviečiame visus dalyvauti šiose la­
bai svarbiose prakalbose. Išgirsite 
daug naujo ir pamokinančio.

Kviečia visus Koipisija..
* t ‘ ; 258f-259

Klimas j^uvo Vytis ir Šliūba- 
11 • . vojosi Bažnyčiose.

Bostone Klimas buvo prisi­
rašęs prie vyčių ir buvo labai 
jų gerbiamas. Marčiukoniūtė 
irgi buvo vytė.

Su Puidokiene jis apsivedė
T;_ . , . . įBrooklyne Panelės švenčiau-

’ s*os Apreiškim6 bažnyčioj.

Klimą Areštavo Brooklyno 
Našlė Puidokienė.

Klimą arėštavo spalių 14 d. 
Ona Puidokienė, našlė, gyve- 
nanti po num. 264 Berry St, 
Brooklyne. f* 
vaikų motina. Jos duktė Anto-.gu visomis merginoTnis ir naš- 
sėlė —-11 JBetų mergaitė, Jemis jis šliūbavojosi bažnyčio- 
sūnus Raymondukas — 9 me- se 
tų. Su Klimu Puidokienė su- Teisme Klimas aiškinasi, 
cj° per apgarsinimą viename] įa(j kiekvieną sykį buvęs gir- 
lietuviškame laikraštyje; pra- tas ir pats nežinas> kajp apsi- 
dėjo susirašinėti ir apsivedė vesdaVęs.
birželio 19 d. Iš Puidokienės Klimas, susirašinėdamas su 
jis išviliojo $2tQQQ.’ Sakė,'kad būsimomis savo aukomis, siun- 
tėvas jam palikęs^ dvarą, Minėdavo savo ir savo bloferiš- 

xų dvarų paveikslus.
Klimas yra prastos išvaiz­

dos vyrukas: mažas, susitrau- 
kęš/. apšepęs ir susivėlęs.

šiame namelyje apie Kli­
mą telpajr kpręąpĮPĄdenciją iš 
Boštonb; IJ; • ' < < J ' ‘ ’ H

jam reikalingi j pinigai delei ];1 
dokumentų padaiymb ir viso 
palikimo sutvarkymol Už 10 
dienų Klimas nuo jos pasišali­
no? t ’ J

Puiddkienė buvo fcriaučka. 
Areštavus Klimą,; jinai dau­
giau nieko nereikalavo, kaip 
tik Sugrąžint jai pinigus. K ;

- - Komisionierius M. J. Wil-
Laimingo jam ten gyvenimo, )iams ir federališ prokuroras- 
PASIKALBĖJIMAS SU BAL-1 Paddėjfis Lynde turi rankose 
VOČAITE APIE LIETUVĄ

Draugė Balvočaitė — pro- 
gresyvė mergina, kuri, išbuvus 
keturius mėnesius Lietuvoj, 
sugrįžo atgal į Ameriką. Lie­
tuvos darbo žmonių esąs var­
gingas gyvenimas. Pragyveni­
mas esąs nebrangus, tik dra­
bužiai brangūs. Šiauliai, kai-

j SVARBU BROWNSVILLES 
Į • i DRAUGAMS 

Visi Brovvnsvillės 
no dalies) darbiečiai 
struktuojami rytoj, ’ 

'ateiti į Brownsvilles 
iš kų Partijos raštinę, 

163 Liberty Avė.,
Theatre. Building, lygiai 6 va- 

I j_ ji**i Yr i juuuą vam*io, Labai svarbūsapsivedė su darbininke Vero-j dal kai bus atidengti drau. 
Įn.ka Radenute is kunos issu-| BQtinai darbiečiai 
•ko 1,400; rugsėjo 4 d. Kli- brownsvilliečiai turi ten pri-

faktus, apie Klimo • apsivedi- 
mus dar su šiomis našlėmis bei 
merginomis.
Išviliojo Krūvas Pinigų 

Našlių ir Merginų.
Rugpjūčio 19 d. Bostone vakare.

(Brookly- 
yra in- 
nedėlioj, 

Darbinin- 
po num.
Liberty

T. . . , . - -- DEownsviineciai tun ten pn-
po Lietuvos miestas, yra dide-| inas apsipačiavo Baltimorėj su .bQti šį nedėldFeni, spalių 31 d. 
lis, gražus ir labai gyvas, j Petrone Bulokiūte ir iš jos iš-'__ir nepavėluoti.
Daug amerikiečių šiauliuosej |ježč $1,700; su francūze vei-l_____ _____-2----------------—

. ža ir.?įu.k,ų taisy'iDatirifl« Brooklyno ir. v.-o is Bridgeport, .. °v . . t 1
veikiausiai, - Conn., Klimas apsivedė Bosto- /Vew i orko žinių 1 elpa 

Labai Lietu-| ne rugsėjo 25 d.; iš jos iš-1 Paslapyje 5.Įame

--- e —..... v -------- - -------- .
išsistatę puikius namus. du grąžintoją i ‘ *

Man Šiauliai buvo gerai ži- loja vardu Vero iš Bridgeport, 
nomi, bet dabar, 
nebepažinčiau.
vos žmones apkrauti visokiais kaulijo $3,500; su Vera Mar- 
mokesčiais, o litų nėra. 30 ku-1 čiukoniute tas žulikas apsipa-^ 
nigUr sėdi seime, švaresnieji 
socialdemokratai seime garsi­
na amerikiečių “Laisvę” ir 
“Vilnį”. Taip, garsina, bet ne­
įsileidžia į Lietuvą minėtų 
dienraščių. Kunigai seime la­
bai nekultūringai rėkia ir ko- 
liojasi su kitų partijų seimo 
nariais.

Jinai mano, jog sekančiuose 
rinkimuose vėl kunigai ir da­
vatkos laimės, 
penkias 
mines; 
geresnė, 
krūtytoj

Mažeikių miestelis nedide­
lis, tačiau jame valdininkų 
randasi net keturi šimtai žmo­
nių !... Ir vis tai dykaduoniai, 
parazitai darbo liaudies.

Aido choro Koresp.
S. J. Balčiūnas.

ėiavo Bostone rugp. 4 d. ir iš-j 
čiulpė iš jos $1,300.
Apkirto Prancūzę, Pasivadinęs 

Caro Laikrodininku.
Piršdamasis pinigingoms 

našlėms ir merginoms, jis daž­
nai persistatydavo “daktaru 
Klimu”.

Buvus Rygoj 
savaites pas savo gi- 
Latvijoj tvarka daug 
negu kunigų nuban- 
Lietuvoj.

LIETUVIS ŠULERIS KASTAS 
KLIMAS, ŠEŠIŲ PAČIŲ 

VYRAS

Jau pereitą su batą mūsų 
raportas atsibuvusio koncerto,'reporteris suteikė žinių apie 
kuris davė įplaukų $879 ir 40 i lietuvišką “bobų kupčių”. Jis 
centų; koncerto surengimas atsilankė pas seserį vierios iš 
kainavo $580 ir 98 cėntai. nuskriaustų to kupčiaus pačių. 
Chorui liko pelno nuo koncer- Sesuo dar nenorėjo, kad laik- 
to $212.97. Apgarsinimų įjraštyje būtų paskelbta visi 
programą surinkta nuo vietos,vardai, surišti su tuo bizniu, 
biznierių už apie $166. Ai-(Todėl mes tik aplamai pada- 
das susirinkime išreiškė ačiū [vėmė žinią, palaikydami tulus 
tiems biznieriams, kurie nie-j vardus slaptybėje. Bet kad 
kuomet neatsisako savo garsi- į dabar visas dalykas atsidūrė | 
nimais chorą paremti.

Verti dėkingumo ir tų ap-| galima paduoti tą istoriją, 
garsinimų rinkėjai, kurie ture- ““

viešame teisme, todėl plačiau

garsinimų rinkėjai, kurie ture- Minėto bobų kupčiaus var­
io vargti per keliolika vaka-jdaš — Kastaš Klimas. Jis yra 
nj.;
apgrasinimus, nes 
išsimėtę visur, 
priklauso Elenai 
JuodzeyiČiehei, 
Siauriui.

Buvo kalbami 
orkestrą, nes chore 
muzikalių žmonių.

Didmiestyj sunkiau rinkti 
j .^biznieriai 
Dėkingumas 
Sereikiūtei,.
Kąpočiui ir,L_O—. Tr- r-T------

jią mėnesių jis apsivedė dar su 
įkūrti Aido penkiomis merginomis beinaš- 

rindasi įėmis. Jo tikslas buvo išviliot 
Tačiaus iš jų pinigus. Jo obalsis bu-

13.2 metų amžiaus. Yra įrody­
mų, kąd jis Lietuvoje paliko 
pačią su dviem Vaikais. Ame­
rikon atvažiavo keturi metai 
atgal. Per paskutinius treje-

' Vakarėlis su Programa ir Lietuviškais Šokiais
Rengia

EAST NEW YORKO ATEITIES ŽIEDO DRAUGIJĖLĖ

Nedalioje, 31 Spalio-October, 1926 

Prasidės S vai. vakare 

“LAISVĖS” SVETAINĖJE
46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

Įžanga 35 centai. Muzika Retikevičiaus
Programos išpildyme dalyvaus: Seserys Mickevičiū­

tės ir yišniauskas is Bąyonnės, L. Kavaliauskiutė, Bųrdu- 
lisr BiirduĮliutč, ži|oiuii, Mačiute ir Misevičiute. i

PrOfMma prasidės kaip 7 vai. vakare.

! Minėtai francūzei iš Bridge- 
’ porto Klimas persistatė, kaipo 

“Rashmanas, velionio caro im- 
I peratoriškas vyriausias laikro­
džių prižiūrėtojas”. ‘

Istorija su Marčiukoniūtė.
Bostonietei Verai Marčiuko- 

niūtei Klimas atsirekomenda- 
vo, kaipo savininkas dvarų ir| 
palocių Jacksonville^’, Flori­
doj. Su jąja Klimas susitiko 
laike šokių Bostone rugpjūčio 
3 d. ir ant rytojaus apsivedė. 
Tuojaus su nuotaka atvažiavo 
j New Yorką ir apsistojo hote-| 
Jyj Commodore. Už dviejų 
dienų Marčiukoniūte-Klimienė 
rado tame viešbutyje jo palik- 

Itą raštelį, kad jis tapo ūmai 
pašauktas ir su didelio biznio 
reikalais išvažiavo į Londoną; 
o jinai tegul palaukia. Išviso 
Marčiukoniūtė gavo pasi­
džiaugt Klimu tiktai tris die­
nas, ir daugiau jo nebematė.

1 Seredoj, 3 d. lapkričio, 
.“Laisvės” svetainėj, įvyks 
| Brooklyno ir apielinkės 
darbiečių frakcijos visuoti­
nas narių susirinkimas. 
Pradžia 8 vai. vakarę. Vi­
si stengkitės. dalyvauti, nes 
yra svarbių reikalų apkal­
bėjimui. | I J ’■ !
( Veik. Koim Sekr. J. -N.

(259—260)

SĄRYŠIO EXTRA 
SUSIRINKIMAS

Sąryšio komiteto extra 
sirinkimas įvyks šią subatą, 
2 vai. po pietų, “Laisvės” sve­
tainėje.

Visi 
natai 
ti.

PRANEŠIMAI B KITUR
YONKERS, N. Y.

Ateinantį nedėldienį Yonke- 
riečiai turės progą girdėti apie 
Sovietų Rusijos ir Lietuvos 
padarytą sutartį, del kurios 
persigando visas buržuazinis 
pasaulis. Lenkija net karu grą- 

| sina Lietuvai del tos sutarties..
Išaiškinimui sutarties ir ki­

tų svarbių pasaulyje įvykių 
įvyks prakalbos. Kalbės drau­
gai K. Petrikienė ir P. Buknys.. 
Prakalbos atsibus Piliečių Į 
Kliubo Svetainėje, 113 Herriot, 
St. Pradžia 3 vai. po pietų, 
įžanga veltui.

258—259

NEPIRKITE
DEIMANTU

LIETUVIŲ TECHNIKOS, 2UTW10HnjŲ

MOKYKLA IB DIRBTUVS
Geriausiai irengtoj vietoj. Prak­
tikos pamokos išardyt, sutaisyt ir 
sudėt visokius motorus; apie elek­
trą, važiavimą ant visokių kainų 
mašinų ir ant Fordo. Pilnas kur­
sas Šoferio-mechaniko lietuvių ir 
anglų kalboj. Veda visiem žino­

mas ir per '15 metų prityręs 
Inspektorius L. TIKNEVIČIUS

Garantuojame laisnį ir diplomą.
Pajieškome darbo. Ateikite apžiūrėt mūsų mokyklą

Mokykla atdara nuo 9 ryte iki 9 vakare; nedėliomia nuo U ryta 
iki 3 po pietų. Klesos dienomis ir vakartis.

NEW YORK AUTO SCHOOL
228—2nd Avenue Kampas 14th St. New York Qty

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVE 
Užlaikau drapanas geriausių kompanijų. Skrybėles, kepures vyram 

ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiaustus (rainkobu) 
vyrams, moterims ir vaikams.

Prašau Tamstą reikale atsilankyti,' 6 būsite pilusi uiginėdmM
S. PAUŽA

131 GRAND STREET

BROOKLYN, N. Y.

Štai Ką Žmonės Salo 
Apie Naajokiį

Cigarus

Simano Daukanto, Lietuvos istoriko, artimas giminė ir friros 
biznierius, pilietis ANTANAS DAUKANTAS, Brooklyn, N. taip 
sako: “Naujokai, jūs cigarai man labai patinka ir aš myliu W 
rūkyti^ o kostumeriai, svetimtaučiai, vis reikalauja JONO-JOHN’B 
CIGARS, dabar dar geresni, kaip kada nors pirmiau buvo”.

Draugas V. PALKAUSKAS, 2605 W. Fort SL, Detroit, Mieh, 
rašo: “Draugai, jūs Cigarais mūsiškiai negali atsigerėti: taip gelį 
visi juos myli! Prisiųskite 1000 JOHN’S CIGARS po 10c., 8W)o 
15c. ir PETRO su lietuviškais parašais 500; paskubykitl”

Draugas J. T. VAITEKUNAAS, 670 N. Main St, Brodu 
Mass., iš savo Štoro veik tik JOHN’S CIGARŲ kas savaite parduo­
da po 400. Visi broektoniečiai juos geriausiai myli rūkyti!

Daugybės žmonių ir biznierių Brooklyne ir kituose miegose 
taip kalba ir rašo apie JONO ir PETRO NAUJOKŲ CIGAB’jgl

Gerbiami Draugai! Ir kituose miestuose reikalaukit bis* 
n i erių NAUJOKŲ CIGARŲ. Restauracijose, užeigoj ir kjtuo* 
Storuose mes pristatome visur, daug ar mažai.—Visiems bimb 
‘įams, agentams ir privatiškiems žmonėms apmoka priaiuntimo 4* 
ša* Rūkysit ir džiaugsitės NAUJOKŲ CIGARAIS.- Adrėmi

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ 
267 Division Avenue, Brooklyn, įK T*
Draugai, remkit sawMius,— reikalaukit NAUJOKŲ CIGARV«

Nepaisant kaip pavojinga liga ir 
kaip senai kenti, aš galiu pagelbėt!

MANO GYDYMAS SUTEIKIA PASEK­
MES įvairiuose apsireiškimuose ligą—NeU 
Odos, Kraujo Nevalumo, Odos Sugediino, CMv- 
niškų Skaudulių, Abelno Nervų Silpnumo, Jd* 
nų, šlapinimosi Nesmagumų, Reumatizmo, BfiD- 
merhoido ir visų kitokių liggų. Ar davei ego* 
minuoti savo kraują ir ar žinai teisingą paditp

X-Ray; kraujas tiriamas Wasserman'o sb- 
tema ir vaistais. Teisingai tyrinėjimu k 
gydymas.

“sykiu suteikiamas 
mano ypatiškas patarimas kiekvienam atsilankiusiam, net prie 
kiekvieno paciento būnu ypatifikai.

KALBAME LIETUVIŠKAI

Patarimas ir Egzaminavimas Dykai. 
Kasdien nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Nedėliomis nuo 9 ryto iki 4 po pietą

DR. ZINS
U METŲ SPECIALISTAS

110 East 16th St, New York, N. Y< 
Tarp 4th Avė. ir Irvine Place

Naujosioa mados amerfltonil 
ki fornišiai—Didslb 

pasirinkimas ; ;
Stebėtinai pigiai parsijurfa 
Visokiausi namams rakanda 

Nepaprastai žemos kaktos

Rakandų setai valgomai 
kambariui, miegamajam I 
gyvenamajam kambariui 
pusryčiams, virtuvei ir kiek 

vienam kambariui jūsų 
namuose

Parsiduoda ant lengviausių 
išmokėjimų

MACYS BROS. FURNITURE CO 
198—200 GRAND ST.

Tarp Driggs ir Bedford Avenue 
BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: Greenpoint 2872 
Biznio valandos: • 

nuo 7:30 lyte iki 8 vakare 
Subatomis

nuo 7:30 ryte iki įO vakaro
Uždyka pristatoma j bile dalį 

miesto bei priemiesčius*

Ifi


